VIKTOR KRONBAUER
A BAREVNA DIVADELNI FOTOGRAFIE

VIKTOR KRONBAUER
AND COLORS THEATRE PHOTOGRAPHS

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

SLEZSKA UNIVERZITAV OPAVE

Filozoficko—pfirodovedecka fakulta v Opave

Lucie Dvorakova

Opava 2017



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvlirci fotografie

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obor: Tvirci fotografie
Vedouci prace: prof. Mgr. Jindfich Streit, dr. h. c.
Oponent: MgA. Marek Mal(isek

5
SLEZSKA I
UNIVERZITA
V OPAVE INSTITUT

TVURCI FOTOGRAFIE



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Abstrakt:

Zabyvat se dilem Viktora Kronbauera znamena zabyvat se divadelni fotografii. Té se totiz vénuje témér vyhradné
bezmala jiz 40 let. Divodem pro vybér tématu byl mdj vlastni zajem o divadelni fotografii. Viktora Kronbauera si velmi
vazim jako ¢lovéka a neméné jako tuzemské Spicky v oboru divadelni fotografie.

V této préci bych se rada soustiedila na obdobi digitalni tvorby Viktora Kronbauera. A zabyvala se jeho pfechodem
od ¢ernobilé filmové fotografie k fotografii digitalni — barevné a tim, jak barva ovlivnila jeho tvorbu. V kone¢né fazi se

pak zaméfim na spolupraci s nejdulezitéjsimi ¢eskymi reziséry nebo divadly, s nimiz Kronbauer uzce spolupracuje.

Kli¢ova slova: Viktor, Kronbauer, divadlo, divadelni, fotografie, barva

Abstract:

In fact, writing about Viktor Kronbauer means to write about theatre photography. Viktor Kronbauer has been con-
cerned with theatre photography almost exclusively for nearly four decades. | have a great respect for him as human
being as well as one of the most influential Czech theatre photographers recognized internationaly. In my thesis, | put
emphasis on his ,digital* era of theatre works. His transition from black and white filmstrips to digital camera works
in colour. In the last part of this thesis | have studied his most important and close collaborations with some of the
Czech theatre directors.

Keywords: Viktor, Kronbauer, theatre, photography, color, theatrical



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2016/2017

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DiLA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a piijmeni: Lucie DVORAKOVA
Osobni ¢islo: F110467
Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické umé&ni a nova média
Studijui obory: Tvuaréi fotografie
Tvaréi fotografie

Nézev tématu: T: Viktor Kronbauer - barva v divadelni fotografii

Téma anglicky: T: Viktor Kronbauer - color in theathre photographs

Zadavajici ustav:  Institut tviarci fotografie

Zidsady pro vypracovani:

zabyvat se dilem Viktora Kronbauera, znamena zabyvat se divadelni fotografii. Té se totiz
vénuje téméi vyhradné bez mala jiz 40 let. Diivodem pro v¥bér tématu byl miij vlastni zdjem
o divadelni fotografii. Viktora Kronbauera si velmi vazim jak ¢lovéka a neméné jako tuzemské
§picky v oboru divadelni fotografie.

V této prici bych se rada zamérila na digitalni obdobi v Zivotnim dile Viktora Kronbauera.
Jeho prechod od ¢ernobilé filmové fotografie k fotografii digitalni- barevné. V diléi kapitole se
zam&Fim také na jeho spoluprici s jednotlivymi reZiséry a na jeho vystavni éinnost.



Forma zpracovani bakalafské prace: tiSténa
Seznam odborné literatury:

KREJCI, Jaroslav: Divadelni jarmara Alfréda Radoka a Jana Grossmana.
Divadelni istav, Praha 2003

PAVIS, Patrice: Divadelni slovnik, Divadelni tistav Praha ISBN 8070081570
BIRGUS, Vladimir: MLCOCH, Jan Ceska fotografie 20.stoleti KANT Praha,
2010 ISBN 9788074370267

FAROVA, Anna: Josef Koudelka Torst, Praha 2002 ISBN 8072151665
CRISAFULLI, Fabrizio: Active Light, Issues of Light in Contemporary Theatre,
Artdigiland, Dublin 2013 ISBN 9781909088092

Vedouci bakaldiské prace: prof. Mgr. Jindfich STREIT

Institut tviréi fotografie

Datum zadédni bakalafské prace: 28. prosince 2016
Termin odevzdani bakaldiské prace: 28. dubna 2017

prof- PhDr. Vladimir BIRGUS
vedouci ustavu

V Opavé 2. ledna 2017



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Podéekovani:

Dé&kuiji prof. JindFichu Streitovi za vedeni prace a Viktoru Kronbauerovi za vstficnost a velkou trpélivost.

Prohlaseni:

Prohlasuiji, ze jsem diplomovou praci vypracovala
samostatné s vyuzitim uvedenych pramenu a literatury.

Souhlas se zverejnénim:

Souhlasim, se zvefejnénim v Univerzitni knihovné Slezské univerzity v Opavé, v knihovné Uméleckoprimyslového
muzea v Praze, v knihovné Divadelniho Ustavu v Praze a na webovych strankach Institutu tvir¢i fotografie FPF SU
v Opavé.

V Opavé, 28. dubna 2017

Lucie Dvorakova

© 2017 Lucie Dvorakova / ITF FPF Slezské univerzity v Opavé



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obsah
LI e e 8
2. Osobnost Viktora Kronbauera.........mmmms s " . . " e ———— 10
3. Vlivy na tvorbu Viktora Kronbauera.........ccccouee.es . . . . e SesR R 11
3.1 Josef Koudelka " " " -
3.2 Jaroslav Krejgi....
3.3 Jan Grossman.....
4. Specifikum divadelni fotografie........ cereneeesa sereans . . . . s s ssreaas 17
5. Barva v divadelni fotografii.......... . .
5.1 Uskali barevné fotografi......mmmmmmmmmsm o ————
5.2 Uskali barevné divadelni fotografie....... e srses “ . . . v s 19
6. Pristup Viktora Kronbauera k barvé a digitalni technologii......... ....... . . . . s seees 21
7. Spoluprace s Robertem Wilsonem... " SRR " " " " v s 24
8. Spoluprace s Prazskym komornim divadlem...........coeeeenn. . . . . e sesseneees 28
9. Spoluprace s Vladimirem Moravkem........ s ennsnnes sees . . . . e e 33
10. Spoluprace s Janem NebESKYM..........rrermmmemmnsesessssss s . . . . S 38
11. Spoluprace s divadlem Viola......... . s seeeee . . . . S 42
A ] S 45
Rozhovor s Viktorem Kronbauerem (pfiloha 1)........ . . . . . . . S 46
Soupis vystavni ¢innosti a ocenéni (pfiloha 2).......uw... . s . e s . .00
Seznam pramend, literatury a ostatnich informacnich zdroja................ . . . . et e 52

JMENNY FEJSTIIK. rerrrrerereresriissessssssissssssseeses sevssseseens . . . . e bRt 53




Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Obr. 1: Weissenstein, 2009, Prazské komorni divadlo Praha, foto: © Viktor Kronbauer

1. Uvod

Divadlo je pro mne zivym zrcadlem svéta a divadelni fotografie jeho nedilnou soucasti. Dokumentuje veskeré déni
s divadlem spjatym. Uchovava jeho jedine¢nost a pomijivost jako vzpominku pro herce, reziséry, divadelni teoretiky
a véechny ty, ktefi se na jeho tvorbé podili, i pro budouci generace, které budou mit o tento obor zajem.

S Viktorem Kronbauerem jsem se poprvé setkala na workshopu divadelni fotografie v Plzni.” Nejprve jsem se tedy
sezndmila s jeho osobnosti a zplsobem préce. Kouzlo jeho fotografii jsem poznala a pochopila az pozdéji. Diky jeho
otevienosti sdélovat predevsim praktické zkusenosti z tohoto oboru jsem pochopila, jak nesnadna a komplikovana
je prace divadelniho fotografa. Odhalila jsem svij omyl, 7e fotografovat v divadle je jednoduché. Ze staéi jen ledabyle
zmacknout spoust, protoze je vSe hotové a pripravené. Béhem let, kdy se sama aktivné vénuiji divadelni fotografii,
jsem zjistila, Ze je tento omyl pomérné rozsifeny, a to nejen u amatérskych fotograf(, ale i u profesionald, ktefi se
vénuji jinym fotografickym disciplindam a pro néz je divadelni fotografie jen okrajovou zalezitosti. Z toho plyne i dal$i
poznatek, ze kdyZ se na fotografii nahlizi jako na snadno zhotovitelnou, nikdo se ji do hloubky nezaobira a tim padem
ji ani nerozumi.

") Tento workshop pofada Univerzita Tomase Bati ve Zliné pti Mezinarodnim festivalu Divadlo v Plzni od roku 2000 dodnes. Je
jednou z mala moznosti, kde se muze student fotografie seznamit s tim, co vlastné divadelni fotografie je a co tato disciplina
vyzaduje. Do roku 2013 byla podminkou prace s analogovym fotoaparatem a ¢ernobilym materidlem, ktery si kazdy student
v zavéru dne vyvolaval. Dnes se jiz pouziva jenom aparatu digitalnich. Viktor Kronbauer je jednim z pedagogt tohoto worksho-
pu spolu s doc. MgA. Jaroslavem Prokopem, doc. MgA. Josefem Ptackem a Janem Regélem.



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Pravdou je, ze divadelni fotografie nepatfi jako disciplina mezi ty atraktivni. Atraktivnosti myslim popularitu, které
se fotograf jako umélec muze tésit a byt tak znamy i Sirsi laické verejnosti. Divadelni fotografii nej¢astéji nalezneme
v prislusnych divadelnich periodikach, ve vitrinach divadel ¢i na jinych propagacnich materidlech, dale pak v archi-
vech jednotlivych divadel, popfipadé v databazi Divadelniho Gstavu.? Nemyslim si vSak, Ze by divadelni fotografie
byla stézejnim artiklem galeristl a sbératell uméni. M{j dojem o nevalném vztahu k divadelni fotografii umocriuje
i zjiSténi ohledné autorstvi takovych snimkd. U fotografii, které vidame v jiz zminénych vitrinach umisténych na diva-
dlech, ur¢enych k prezentaci pravé probihajicich inscenaci, je jméno autora ¢asto skryté, nevyrazné, $patné dohle-
datelné, nebo Uplné chybi. Podobné tomu byva i u letdkd a jinych drobnych propagaénich materiél(i. V novinovych
¢lancich a ¢asopisech si své autorstvi musi ohlidat sdm fotograf, neni to samoziejmosti, jinak se u fotografie objevi
jako zdroj nézev prislusného divadla. Podobné je tomu i v internetovych verzich téchto periodik. Divadelni fotografie
se prinejmensim v Ceské republice pfili§ ¢asto nevystavuji, a pokud ano, jde spi$e o tematickou prezentaci pra-
ce divadelniho souboru nebo reziséra nez divadelni fotografie jako takové. Otazka uméleckosti divadelni fotografie
neustale visi ve vzduchu nezodpovézena. Na pfimou otadzku, je-li divadelni fotografie uménim, se odpovédi rdzni
a jednoznacny zavér z nich neplyne. Dal$im aspektem nesnadnosti prace divadelniho fotografa, se kterou jsem se
setkala, je, Ze pres veskerou snahu o nendpadnost, je bran jako rusivy element. At je tomu na festivalech u divaka,
pfi zkouskach u herct a stejné tak i u reziséra, kterému neustdle ,leze" na scénu pfi honbé za dokonalym snimkem.
Nastésti jsou i taci, ktefi maji pro toto ,narusitelstvi" pochopeni.

,Cim vynalézavéiji se na té generalce fotograf vrti, smyka s sebou z rohu do rohu, poti se, viechny uz sere, jak se
pofad nékde plazi - v touze najit ten pravy zabér — tim vétsi je pravdépodobnost, ze ta fotka bude krasna.*®

Pres vSechna tato Uskali je pro mne prace divadelniho fotografa zajimava a dulezita. Proto jsem si jako téma své
bakalarské prace zvolila Viktora Kronbauera. Divadelni fotografii se vénuje témér vyhradné vice nez Ctyricet let. Rada
bych v této praci priblizila zplsob jeho tvorby z poslednich zhruba deseti let, kdy se preorientoval z fotografie ana-
logové na fotografii prevazné digitalni. V jeho praxi to znamena prechod z klasického ¢ernobilého fotografického
materidlu na barevny digitalni ziznam.Tato zména se tedy tyka i zplsobu vizualniho vnimani dané reality. Z dlivodu
znacéné obsahlosti tvorby Viktora Kronbauera se zaméfim pouze na vybér jeho stézZejni spoluprace s ¢eskymi divadly
areziséry, ¢i na zahraniéni inscenace prezentované na ¢eskych scénach. Nekladu si zde tedy za cil detailni vyjmeno-
vani vSech inscenaci, které Kronbauer dokumentoval za tuto dobu, jde mi spi$e o to postihnout zménu, ktera nastala
s nastupem novych technologii a zda-li tato zména méla néjaky dopad na jeho praci. V dil¢ich kapitolach se pak budu
vénovat i problematice barvy v divadelni fotografii.

Zakladem pro vypracovani této bakalarské prace jsou v prvni fadé rozhovory s Viktorem Kronbauerem a lidmi, ktefi
se divadlem zaobiraji v aktivni, nebo teoretické roviné. Déle pak literatura dostupna v knihovné Divadelniho Ustavu
a bakalarské ¢i diplomové prace na dané téma.

Prace je doplnéna o zkracenou verzi rozhovoru s Viktorem Kronbauerem, seznam jeho vystavni ¢innosti a ilustrativni
fotografie, které jsem vybirala s ohledem na problematiku, jiz se zaobirdm v jednotlivych kapitolach. Pouzité fotogra-
fie jsou z archivu autora, nebo ze soubor( uloZzenych v databazi Divadelniho Ustavu v Praze.

2 Institut uméni — Divadelni Ustav byl zaloZzen v roce 1959. Jeho poslanim je zprostiedkovat éeské i zahraniéni vefejnosti viestran-
né sluzby z oblasti divadla a dal$ich oblasti jakymi jsou hudba, literatura, tanec a vizualni uméni. Vice viz http://www.idu.cz.

37 e-mailové komunikace Magdy Veselé a reZiséra Viadimira Moravka in: VESELA, Magda: Fotografie v Divadle Petra Bezru¢e
v Ostravé (Bakalaiska prace) ITF, Opava 2010, s.77.



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

2. Osobnost Viktora Kronbauera

Viktor Kronbauer se narodil 6. ¢ervna 1949 v Praze v rodiné Iékarniku. Jediné, co ho v mladi pojilo s divadlem, byla
jeho teta Jarmila Kronbauerova.® Je mozné, ze uz v té dobé na ného divadlo zapusobilo, ale jak sam fika: ,Az v Di-
vadelnim Gstavu jsem pochopil, ze se divadlo musim naucit znat.“® Vystudoval Stfedni priimyslovou $kolu strojnic-
kou, kterou zakongil v roce 1970, poté pracoval ve fabrice CKD jako brusi¢ kovii. Svuij prvni fotoaparat EXA dostal
od svého otce v roce 1973 a zacal se soustavné vénovat amatérské fotografii. Hned od poc¢atku to byla reportazni ¢i
dokumentarni fotografie, ktera ho fascinovala.

Tematika mést a socialni fotografie obecné. Jeho laska k vazné hudbé ho vedla k pravidelnym navstévam koncertli
Ceské filharmonie, kde ho také poprvé napadlo, pro¢ si tam ,neukrast* néjakou fotografii. Uspésnost tohoto pog&inani
se dostavila celkem zahy, kdyz mu byla v roce 1975 oti$téna prvni fotografie z hudebniho festivalu Prazské jaro. Ze
zajmu se zrodila vasen, a tak i postupné propracovani se k profesionalni draze. V roce 1977 zacal spolupracovat s re-
klamnim oddélenim Ceské filharmonie, kde ptisobil do roku 1984. Béhem téchto let se rozhodl doplnit si fotografické
vzdélani na Skole vytvarné fotografie v Brné.® Toto studium mu poskytlo praktické i teoretické znalosti, obzvlasté
pak Gvahy o vzajemném vztahu mezi fotografii a malifstvim, které podle svych slov zuzitkovava dodnes.” Tuto $kolu
Kronbauer Uspésné dokondil v roce 1983 absolventskou praci Vaclav Neumann — Setkani.?) Tato prace vysla pozdéji
vroce 1991, jako stejnojmenna knizni publikace v nakladatelstvi Apolo a ve stejném roce ziskala i cenu Nejkrasnéjsi
kniha roku. Jiz v této praci se Viktor Kronbauer projevil jako citlivy fotograf, ale také jako dobry psycholog. O tomto
aspektu vybavy fotografa se malo mluvi, pro fotografickou tvorbu je to v§ak schopnost dllezita. Hlavné pro tu, kde se
fotograf vénuje jakékoli praci s lidmi. V pfipadé dirigenta V. Neumanna to byl jisté ofiSek, coZ doklada citace z textd,
které doplnily knihu Setkani: ,Musim prozradit, Ze jsme se dost Uporné branili, aby zvédavy objektiv vnikal do naeho
soukromi. Viktor Kronbauer nebyl dotérny a nasel si svou cestu[...]. Ale talent ten chlapik ma. Kronbauere, zlomte
vaz!"? Spoluprace s Ceskou filharmonii a V. Neumannem byla jistou priipravou pro praci v divadle. Zde se naudil
tichému nendpadnému pohybu, uctivosti a respektu. Stejnému respektu, ktery chova k rezisériim a véem ostatnim
divadelnim tviirctim. Po skoné&eni spoluprace s Ceskou filharmonii, se $el na podnét Vaclava Neumanna uchézet
o praci v Divadelnim Ustavu. Roku 1984 Kronbauer do Divadelniho Ustavu v Praze na pozici fotografa skute¢né
nastoupil. Zde se postupné ucil, co vlastné divadlo je, protoze se jim do té doby profesné nezabyval. Pravé prlprava,
kterou ziskal v Ceské filharmonii, mu prostfednictvim Divadelniho Ustavu oteviela dveie do mnoha prazskych i mi-
moprazskych divadel. Profesionalita, pfirozena Ucta a ohleduplnost potom i do divadel zahrani¢nich. PGsobil jako
fotograf v Semper Oper v Drazdanech, v Staatsoper ve Vidni, v Divadle na Tagance a v Bol$oj téatru v Moskvé. Pro
agenturu Reuters dokumentoval operu a balet v Londyné a divadelni predstaveni v Italii a Madarsku.

V Divadelnim ustavu pak pracoval az do konce roku 2015. V tomto obdobi se vénoval dokumentovani vSech divadel-
nich druh(, ale jeho doménou jsou predevsim ¢inohra a opera. Z oblasti pohybového divadla bych zminila spolupraci
s choreografkou Pinou Bausch, s Viliamem Doc¢olomanskym uméleckym $éfem souboru Farma v Jeskyni, nebo
choreografkou Lenkou Vagnerovou. V sou¢asné dobé je Viktor Kronbauer fotograf na volné noze spolupracujici
s divadly, ¢i reziséry jak domacimi, tak zahrani¢nimi, divadelnimi festivaly a divadelnimi periodiky. Jako pedagog
pusobi na workshopu divadelni fotografie pfi Mezinarodnim festivalu Divadlo. Viystavuje u nds i v zahraniéi. Za svou
préci ziskal fadu ocenéni.

V breznu roku 2017 vys$la Kronbauerovi rozsahla monografie s ndzvem Viktor Kronbauer: Divadelni fotografie.

4 Ceska herecka a zpévacka, ¢lenka Narodniho divadla v Praze v letech 1913-1960.

5 Rozhovor Tomasge Ruty s Viktorem Kronbauerem in: RUTA, Tomas: Vliv Jaroslava Krejciho na tvorbu Viktora Kronbauera.
(Diplomova prace) Katedra divadelnich, filmovych a medialnich studii Filozoficka fakulta Univerzity Palackého, Olomouc, 2006.
Rozhovor s Viktorem Kronbauerem, s.113.

9 Skola vytvarné fotografie zahajila svou &innost v zafi 1971 pod vedenim brnénského fotografa ze skupiny VOX K. O. Hrubého
a B. Kabourka. V roce 1990 presla pod hlavicku Slezské univerzity v Opavé, kde je pod vedenim prof. V. Birguse dnesnim Insti-
tutem tvarci fotografie na Filozoficko-pfirodovédecké fakulté.

M Vice viz RUTA, Tomas: Vliv Jaroslava Krejéiho na tvorbu Viktora Kronbauera. (Diplomova prace) Katedra divadelnich, filmovych
a medialnich studii Filozoficka fakulta Univerzity Palackého, Olomouc, 2006. s.39.

8 Vaclav Neumann (1920-1995), vyznamny &esky dirigent. Jeho doménou byla hudba 20. stoleti, zejména pak interpretace sym-
fonického dila Bohuslava Martinti. Dlouholety $éfdirigent Ceské filharmonie.

9 KRONBAUER, Viktor: NEUMANN, Véclav: Vaclav Neumann — Setkani Apolo, Pardubice, 1991 (negislovano).

10



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

3.Vlivy na tvorbu Viktora Kronbauera

Kazdého ¢&lovéka na jeho Zivotni i profesni cesté ovlivni mnoho osob. V této kapitole bych chtéla kratce zminit ales-
pon tfi osobnosti, které formovaly pohled Viktora Kronbauera na divadlo a jeho pfistup k divadelni fotografii.

3.1. Josef Koudelka (1938)

Prestoze divadelni ptisobeni znamena v kariéfe Josefa Koudelky'? jen kratkou epizodu, jeho vliv na divadelni foto-
grafii byl zasadni. Hlavni zménou byl jeho novy a neotrely zplisob fotografovani. Zménil dosavadni zakonitosti v pfi-
stupu fotografa k zachycovani divadelnich inscenaci. Svymi pozadavky, jako byly volny pohyb po divadle i na scéné

Obr. 2: Tri sestry, 1966, Divadlo za branou Praha, foto © Josef Koudelka

19)Josef Koudelka vystudoval CVUT a jako letecky inzenyr pracoval do roku 1967 u Ceskoslovenskych aerolinii. K divadelni
fotografii se dostal ndhodou. Jeho sméfovani napomohla jiz prvni samostatna vystava. Konala se ve foyer Divadla Semafor

a ukazala Koudelku jako inovujiciho autora s vyjime¢nym smyslem pro vizualitu a nevSedni intenzitou projevu. Diky této vystave
zacal Koudelka spolupracovat s mési¢nikem Divadlo, pozdéji s Divadlem Na zébradli a Divadlem za branou. V roce 1967 se stava
svobodnym fotografem. Svou divadelni éru zakoncil odjezdem do Londyna v roce 1970. Od té doby zUstava v emigraci. Od roku
1974 je ¢lenem agentury Magnum a jako svobodny fotograf se tould svétem dodnes. K fotografovani divadla se jiz nikdy nevratil.
Jak sam fekl: ,Nechtél jsem se vracet zpét. Fotografovani divadla skute¢ného svéta, ve kterém jsem tehdy zil, mé zajimalo vic."
(viz rozhovor Karla Hvizdaly s Josefem Koudelkou in: FAROVA, Anna: Josef Koudelka, Torst, Praha, 2002, 5.147). V dnesni dobé
patfi Josef Koudelka mezi celosvétové zndmé humanisticky zamérené fotografy. K jeho nejznaméjsim souborim a kniznim pub-
likacim patfi ,Cikani" a ,Exily". Jeho poslednim pocinem z roku 2013 je soubor ,Zed" ve stejnojmenném kniznim vydani, v némz
dokumentuje hranici mezi Izraelem a Palestinou.

1



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

mezi herci, pfitomnost na zkouskach a moznost nafotografovat alespon tfi generalni zkousky misto dvou obvyklych,
vnesl nového svobodného ducha do prace divadelniho fotografa. Pfestoze pracoval s velkymi vyrezy a snimal zabéry
ne vzdy z pohledu divaka, nepotlacoval tim rezijni zamér, aby na jeho Ukor prosadil svou vizi. Tu v§ak do fotografii
vnesl tak jako tak. Mél to $tésti, ze Otomar Krej¢a v Divadle za branou mu poskytl Uplnou svobodu. ,Nechtél jsem
fotografovat divadlo jako pasivni divak pozorujici predstaveni z hledisté. To uz jsem délal pfi fotografovani reportazi
z predstaveni pro ¢asopis Divadlo. Chtél jsem jit dal. Fotografovat predstaveni stejné tak, jako bych fotografoval
Zivot," fikd Koudelka.' S barvou ve fotografii se Koudelka nikdy neztotoznil. V rozhovoru s Karlem Hvizdalou se
k tomu vyjadFil takto: ,Na barvu jsem fotografoval jen jednou v roce 1970. Kdyz jsem odesel z Ceskoslovenska, jel
jsem do Spanélska a v Magnu mi fekli, Ze tam néco potiebuiji udélat na barvu. Myslel jsem, Ze je moji povinnosti jim
vyhovét. Koupil jsem si Sest roli¢ek filmu a nafotografoval je. Uvédomil jsem si ale hned, Ze to nefunguje, Ze nedokazu
délat ¢ernobilou a barevnou fotografii najednou. A Ze barva jako takova mé nezajima. Bylo to poprvé a naposledy.“'?

M Rozhovor Karla Hvizdaly s Josefem Koudelkou In: FAROVA, Anna: Josef Koudelka, Torst, Praha, 2002, s.146.
12 Tamtéz, s.154.

12



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

3.2 Jaroslav Krejci (1929-2004)

Jaroslav Krej¢i'® byl pro Viktora Kronbauera pravdépodobné nejdulezitéjsi osobou, co se tyée vzdélani v divadelni
fotografii. Od prvniho setkani, kdy mu Krejéi pajéil chybéjici Spulku filmu, po kterém nasledovalo pozvani do ateliéru,
se formoval jejich vztah od postu ucitel-zak, pres rovnocenné partnerstvi, az po dlouholeté pratelstvi. Diky pozvani
do ateliéru mél Kronbauer moznost setkat se i s ostatnimi studenty FAMU, kde v té dobé Jaroslav Krejéi vyucoval
divadelni fotografii a grafickou Upravu. Krejéi bral vyuku studentl jako poslani, nebylo tedy nijak zvlastni, Ze si pfibral
dal$iho, ktery mél o divadelni fotografii zajem. Dvé nejdulezitéjsi véci, které své studenty ucil, byly ,na divadlo se di-
vat" a ,divadlu rozumét". Do divadla chodit pfipraveny, védét o ¢em dand hra je. Pohyb v divadle i na scéné uz byl pro
ného samoziejmosti, kterou vyzadoval i od svych student(i a samoziejmosti se tak stal i pro Kronbauera.

Obr. 3: Matka Kuraz a jeji déti, 1970, Narodni divadlo Praha
foto © Jaroslav Krejci

13) Jaroslav Krejéi (1929-2006). Svaj véestranny talent uplatfioval jako vytvarnik, grafik, divadelni fotograf a pedagog. Nejprve se
vénoval své puvodni profesi, tedy grafice. Fotografem se stal pozdéji a divadlo bylo jeho nejoblibenéjsim tématem. Spolupraco-
val s reziséry, jakymi byli Alfréd Radok, Jan Grossman, lvan Rajmont, Miroslav Machécek, Jan Kacer, ad. Jako externi pedagog
plsobil v letech 1975-1995 na prazské FAMU, kde vyucoval grafickou Upravu a divadelni fotografii. Shrnutim jeho divadelni
prace byla kniha Divadelni jarmara Alfréda Radoka a Jana Grossmana ocenénd jako Kniha roku 2003. Do jeho celoZivotniho dila
nepatfi jen fotografie, ale i malba, kresba, grafika, tvorba plakatu i knih. K vyznamnym ocenénim patfi mezinérodni cena za knizni
pocin — za Upravu knihy Kafka und Prag z roku 1971 ve Frankfurtu nad Mohanem a fada ocenéni na triendle divadelni fotografie
v byvalém jugoslavském Novém Sadu z let 1977, 1980, 1983 a 1989.

13



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

»Krej¢i byl jednim z fotograf(, diky nimz ¢eska divadelni fotografie dosahla vyborné trovné. Snazil se co nejvystiznéji
charakterizovat inscenaci, a pfitom vytvofit dynamické a emotivné silné fotografie.“'®

Pevné zéklady v zasadach prace divadelniho fotografa, které Krejci nastavil se staly i zakladnimi principy pro tvorbu
Viktora Kronbauera. A ten je predéavéa dal$im studenttim, ktefi maji o tento obor zajem.

| kdyz Jaroslav Krej¢i zemrel v dobé, kdy se digitalni fotoaparaty v divadle jiz pouzivaly, sém nikdy zadny nevlastnil
a barevné nefotografoval. Viktor Kronbauer k tomu dodéava: ,, Jako grafik barvé rozumél a s barvou pracoval. Pracoval
s ni, ale prostrednictvim tuzky, pera a $tétce, plosné tieba v knihach. Barevné fotografoval pouze reprodukce. Ale
Jdigital' ho zajimal."'®

19 BIRGUS, Vladimir; MLCOCH, Jan: Ceska fotografie 20.stoleti, KANT, Praha, 2010, 5.207-208.
19 Z rozhovoru autorky s Viktorem Kronbauerem konanym dne 21. 4. 2016 v Praze.

14



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

3.3 Jan Grossman (1925-1993)

Dalsi osobnosti, ktera Viktora Kronbauera uéila divadelnimu védéni a vidéni, byl rezisér Jan Grossman.'® Sam na tu
dobu vzpomina jako na nejkrasnéji Iéta v divadle a dodava: ,Chtél na mé kontakty (nahledy fotografii pozn.aut.), ty
jsem s nim projizdél. Zajimalo ho, co jsme délali.

Obr. 4: Largo Desolato, 1990, Divadlo Na zabradli, Praha
foto © Viktor Kronbauer

18)Jan Grossman (1925-1993) pati k vyznamnym kulturnim osobnostem 20. stoleti. Divadelni reZisér, dramatik, literarni i divadel-
ni kritik a teoretik. PGsobil v mnoha ¢eskych i zahrani€nich divadlech. Pracoval jako redaktor deniku Mlada fronta, nebo v naklada-
telstvi Ceskoslovensky spisovatel. Jako velmi zasadovy &lovék se cely Zivot potykal s ideologiemi a rezimy je vyznavajici. Nejprve
nacistickym, pak komunistickym. To vedlo k jeho ¢astym pfesuntim z velkych divadel do divadel oblastnich, zakaz({im publikovat

a celkovému potlatovani jeho umélecké &innosti. Po okupaci v roce 1968 kratce plsobil v zahranici, v zemich jako Svycarsko,
Zéapadni Némecko, Holandsko a Rakousko. Z ¢esky divadel to bylo Méstské divadlo na Kladné, v Chebu nebo Hradci Kralové.

V Praze bylo jeho plsobi$tém Divadlo S. K. Neumanna a pfedevsim Divadlo Na zabradli, do kterého se opakované vracel a které
povaZoval za svou scénu. Cinohru zde fidil v letech 1962-1968. Do tohoto divadla se znovu vratil aZ v roce 1989. Od roku 1991
plsobil jako umélecky reditel, a to az do své smrti v roce 1993. Mezi jeho vyznamné inscenace patfi Jarryho Kral Ubu, Beckettovo
Cekani na Godota, inscenace Molierova Dona Juana, klasické lonescovy aktovky, dramatizace Kafkova Procesu — a rovné? hry
Véclava Havla Zahradni slavnost, Vyrozuméni, Ztizena moznost soustfedéni, Largo Desolato a Pokousenti.

15



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Byl Uzasny pedagog. Uzasny ¢lovék. V divadle byl naprosty klid, z4dné pruzeni. To byl nadherny Zivot s timhle ¢lové-
kem. Dostal jsem se tak k informacim, které ti nikdo nefekne.“”

Tyto informace se tykaly predevsim zpusobu prace divadelniho reziséra. Jak vznika divadelni inscenace, jak se ori-
entovat v obsahu jednotlivych her. Diky trpélivosti a pedagogickym viohdm Jana Grossmana mél Viktor Kronbauer
moznost se naucit srovnavat déni na jevisti s literarni pfedlohou. To mu dopomohlo chapat rezijni rukopis, a diky tomu
mohl tento obsah dostat i do svych fotografii, které na tomto zakladé ziskaly vétsi vypovédni hodnotu. ,Kdyz jsem si
precetl Largo desolato od Vaclava Havla, tak to byla ,a¢tyrkova' souvéti, kterym jsem nerozumél. A Jan Grossman mi
to rozkodoval. TakZe pres Grossmana jsem pochopil, o ¢em Havel je.“'®

Jan Grossman projevoval vici fotografim zna¢nou vstficnost. Nechaval jim prostor i ¢as na praci. Viktor Kronbauer
se zde setkaval i s Jaroslavem Krej¢im, ktery vodil na zkous$ky své zaky.

17 Z rozhovoru autorky s Viktorem Kronbauerem konanym dne 5. 4. 2016 v Praze.

18) 7 rozhovoru Tomasge Ruty s Viktorem Kronbauerem in: RUTA, Tomas: Vliv Jaroslava Krejciho na tvorbu Viktora Kronbauera.
(Diplomova prace) Katedra divadelnich, filmovych a medialnich studii Filozoficka fakulta Univerzity Palackého, Olomouc, 2006,
s.116.

16



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

4. Specifikum divadelni fotografie

Divadelni fotografie je pomérné naro¢ny fotograficky zanr na pomezi reportaze, dokumentu a vytvarné fotografie.
Bezpochyby je to tvirci disciplina, ve které fotograf troci svou femeslnou zkusenost i kreativni potencial. Nalezneme
zde zatisi, portrét, reportaz i inscenovanou fotografii. Ty je pak mozné uplatnit v jednotlivych divadelnich druzich, ja-
kymi jsou ¢inohra, hudebni, pohybové &i loutkové divadlo. V dobach analogové fotografie a filmu byla prace v divadle
je tato prace relativné snazsi. Poslani divadelni fotografie se véak neméni. Cim by tedy hodnotna divadelni fotografie
méla byt?

1Divadelni fotografie:

ma byt dokumentem o inscenaci ur¢enym pro archivaci a budouci historiky,

ma byt dokumentem scénografie,

ma byt reklamou, aby nalakala divaky do divadla,

ma byt materidlem pro tvorbu divadelniho plakatu, programu ¢i jinych tiskovin s divadelni tematikou,
ma byt informaci o inscenaci pro média,

ma byt reportaZi o vzniku inscenace,

ma byt obrazovym rozborem inscenace,

ma byt interpretaci inscenace,

ma byt obrazovym dokladem pfibéhu dramatu,

ma byt studiem divadelniho svéta,

ma byt vzpominkou pro herce, v jakych rolich hrali,

ma byt dokumentaci zakulisniho nebo provozniho prostfedi divadla,

ma byt zaznamenanim dulezitych divadelnich udélosti,

ma byt zdznamem premiéry inscenace vcetné jejiho nasledujiciho vyvoje k derniére,

ma byt podkladem pro hodnoceni divadelni sezény,

ma byt podkladem pro Zadosti a vytctovani grantovych jednani ¢i jinych zadosti o finanéni podporu divadla,
ma byt podkladem pro propusténi fotografa z dlivodu neschopnosti zachytit fotogenii divadla."'®

V nérocich na praci divadelniho fotografa zména technologie nemé opravdu zadny vliv. Rozdil by mohl byt v tom, ze
v§echny tyto funkce uz nemusi zastavat pouze jeden fotograf, jak tomu bylo drive.

Z odpoveédi na otazku, co se dnes o¢ekava od fotografa, kterou jsem polozila Pavlu Luxovi, $éfu oddéleni marketingu
a obchodu prazského Divadla na Vinohradech, jsem se dozvédéla, Ze je predevsim kladen velky diraz na tvorbu pla-
katu. Nejfunkénéjsim artiklem, dle jeho slov, je inscenovana (studiova) fotografie. Pfedev$im z divodu ¢itelnosti pro
bézného spotiebitele. Studiové fotografie nejsou vzdy dilem jevistniho fotografa. Na tuto ¢innost si divadlo najima
jiného fotografa a podobné tomu mze byt i v situacich, kdy divadlo potfebuje dokumentovat jinou akci nez je za-
znam divadelni inscenace.?® To, Ze je v divadle ke spolupraci pozvano vice fotografd na riizné éinnosti, neni zalezitost
jen Divadla na Vinohradech. Podobné je tomu v prazském Narodnim divadle, ve Svandové divadle na Smichové,

v ostravském Divadle Petra Bezruce a v mnoha dalsSich.

Viktor Kronbauer na Vinohradech zastava funkci tzv. jevistniho fotografa. Z webové prezentace tohoto divadla je
vSak patrné, ze jsou Kronbauerovi fotografie vyuzivany i k tvorbé plakatt. Neni tedy UpIné pravda, Ze by vinohradské
divadlo striktné rozdélovalo tuto ¢innost mezi vice fotograf(.

19 RUTA, Tomés: Vliv Jaroslava Krejéiho na tvorbu Viktora Kronbauera. (Diplomova prace) Katedra divadelnich, filmovych a medi-
alnich studii Filozoficka fakulta Univerzity Palackého, Olomouc, 2006, s.19.
297 rozhovoru autorky s Pavlem Luxem konanym dne 5. 4. 2016 v Praze.

17



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Divadlo je samo o sobé fotogenické. Zdanliva snadnost zhotoveni takovych fotografii, kterou umoznuji pravé nové
technologie, 14kd mnoho fotograft i fotoamatéru k jejich pofizovani. Na vysledcich tohoto snazeni je bohuzel zjevné,
Ze doty¢nému chybi hlubsi povédomi o této discipling.

Je tedy na divadle, nebo rezisérovi, aby si peclivé vybiral, s kym spolupracuje.

Minimalné u vyznamnéjsi ¢eskych divadel tak tomu opravdu je. Za Divadlo na Vinohradech mi to potvrdil rezisér
Juraj Dedk.?" Rad pracuje s fotografem, kterého si vazi a sdm vybira. Svij rezijni rukopis ve fotografiich z inscenaci
ocekava, a proto je pro ného dobré spolupracovat dlouhodobé s jednim fotografem. Jeho slovy: ,Viktor Kronbauer je
velmi poctivy a talentovany fotograf, umi inscenaci ¢ist, rozpoznat dllezité momenty a je schopny zachytit jeji prcha-
vé fluidum. Rad s nim spolupracuji."??

29 Filmovy a divadelni rezisér. Umélecky $éf Divadla na Vinohradech.
227 emailové korespondence s rezisérem Jurajem Dedkem ze dne 13. 5. 2016.

18



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

5. Barva v divadelni fotografii

Barva se ve fotografii vyskytuje uz od konce 19. stoleti, kdy se postupné vyvijely prvni barevné fotografické procesy.
V divadle se po dlouhou dobu uplatiovala predevsim fotografie ¢ernobild. Divodem byla nédro¢nost zpracovani foto-
grafického materidlu, cena i samotna komplikovanost béhem procesu snimani. K vérnému podéani barev bylo nutné
pouzivat fotografické filtry, které ubiraly svételnost objektivu. Kazda vyrazna jasovd zména, nebo stfidani barevnych
efektd na jevisti byly komplikaci. Ve fotografické databazi Divadelniho Ustavu se barevna divadelni fotografie zacina
objevovat az od 80. let 20. stol., a to velmi omezené. Barva se tedy v divadelni fotografii usadila az v obdobi nastupu
digitalnich fotoaparatt v obdobi mezi lety 2003-2005. Nem(izeme vsak fici, ze by ziskala svou prevahu. Tu ziskalo
spiSe digitalni médium. Divadelni fotografové zadali vyuzivat pouze digitalnich aparatd, coz znamend, Ze vystupy jsou
vzdy barevné. Ale v propagaci divadel, nebo v divadelnich periodikach (napf. Divadelni noviny, ¢asopisy Loutkaf,
nebo Svét a divadlo) nachazime stéle snimky barevné i éernobilé.

5.1 Uskali barevné fotografie

S barvou se dostéavéa do fotografie dal$i kompozi¢ni i vyznamovy prvek, se kterym je treba pracovat. Prestoze vnimani
barev je subjektivni zalezitost, barvy v nés urcité emoce vyvolavaji. Nepfitomnost barev na snimku zaméri pozornost
divéka na tvar a jednotlivé linie, které jsou vyjadreny pomoci jasu a stinu. Barva vSak muze vnést do obrazu Uplné
jinou néladu, zvyraznit dojem prostoru, zaméfit divakovu pozornost na, v jinak barevné neutralni $kale, bezvyznamny
prvek. Je tomu ovSem i naopak, kdy barva mUze byt elementem rusivym, a odvadét tak pozornost od podstatného. Je
pouze na fotografovi do jaké miry je obezndmen s barevnou skladbou obrazu a jak tuto znalost ve své praci vyuzije.

5.2 Uskali barevné divadelni fotografie

V mnoha smérech digitalni technika ulehdila divadelnim fotografim Zivot. Jak poznamenal fotograf Bohdan Holo-
micek, kdyz poprvé drzel digitalni fotoaparat v ruce: ,Kone¢né jsem Stastny.“? U digitalnich kamer Ize dnes nastavit
vyvazeni bilé tak, aby barva svételného zdroje neovliviiovala vysledné barevné podani fotografie. Dalsi Gpravy snimki
usnadnuji pfislusné grafické editory. K negativni strance digitalnich kamer bych jmenovala tzv. digitalni Sum. Jednou
z pficin jeho vzniku jsou $patné svételné podminky, které jsou ovéem v divadle bézné. V klasické filmové fotografii je
Sum pfirovnavan k zrnu fotografického materialu. Na prikladu fotografii Josefa Koudelky i Jaroslava Krej¢iho muze-
me vidét, Ze se jim podafilo tento negativni jev vyuzit ve své praci a stylizovanim fotografii hrubé zrno povysit na umé-
leckou slozku fotografie.” Oproti tomu digitalni $um je vnimam jako zcela nezadouci prvek. Technologie od dob
prvnich ,digitald“ pokrocila a jednou z variant, jak se vyvarovat zaSuméni snimku je koupé vhodného fotoaparatu.
Ovsem cena u takovych kamer neni zanedbatelna.

VétSina z nas vnima své okoli barevné. Kdyz uz ndm to technologie umoznuji a chceme-li, v Krej¢iho duchu, podavat
pravdivou zpravu o divadle, méla by tato zprava, z mého pohledu, byt v barevném provedeni. Toto smysleni je viak
diskutabilni.

V predeslé podkapitole jsem zminila barvu v roli ruSivého elementu. Petr Kacirek se ve své diplomové praci domniva,
Ze barva mé svou platnost u vypravnych scén, jakymi jsou balet ¢i opera, ne vSak u ¢inoherniho divadla, kde odvadi
pozornost od herce a jeho vyrazu.?®

237 rozhovoru autorky s Viktorem Kronbauerem 5. 4. 2016 v Praze.

29 Vice viz FAROVA, Anna: Josef Koudelka, Torst, Praha, 2002 5.19 a RUTA, Tomés: Vliv Jaroslava Krejéiho na tvorbu Viktora
Kronbauera. (Diplomova prace) Katedra divadelnich, filmovych a medialnich studii Filozoficka fakulta Univerzity Palackého,
Olomouc, 2006, s.29.

2)Viz KACIREK, Petr: Divadelni fotografie se zamétenim na brnénska divadla (diplomova prace) Divadelni fakulta Audiovizualni
tvorba a divadlo, Jana¢kova akademie muzickych uméni, Brno, 2011, 5.23.

19



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Kronbauer se v jednom z naSich rozhovor(i zminil o tom, ze mu pfipada ¢ernobila fotografie pro divadlo vhodnéj-
$i. Podobny nazor o fotografiich, kterym slusi vice éernobila podoba, zastava i fotograf Pavel Nesvatba.?® Vladimir
Moravek?” mi na otazku, zdali ma barevna fotografie lep$i vypovédni hodnotu o inscenaci nez fotografie ¢ernobila,
odpovédél: ,Myslim, ze ne. Protivi se mi vechny ty pfeexponované pletovky.“?®

Taktéz jsem ale zminila, Ze s barvou se do obrazu dostava dal$i kompozi¢ni i vyznamovy prvek. Za poslednich patnact
let se vyrazné pozvedla Groven jevistniho sviceni. Dokonce vznikl samostatny obor - svételny design (light-design).
nez tomu bylo dfive. Barevna fotografie tak ziskala svou dilezitost a v mnoha pripadech by byla $koda pofidit zaznam
pouze v éernobilém provedeni. V pfipadé reziséra Roberta Wilsona® je na barvé a svételném designu postavena
celd inscenace. Ve $kéle Sedé by prezentace jeho préce ztratila ¢ast své atmosféry a v nékterych pripadech by ztratila
vyznam i fotografie samotna.’®

Nelze tedy zobecnovat, ktera z variant je pro divadelni fotografii vhodnéjsi. Je to zalezitost individuélni. Pokud v$ak
rezisér pracuje s barevnou koncepci cilené, mél by o tom fotograf védét a zohlednit tuto skute¢nost ve své praci. Jde
zde o urcitou symbidzu ve spolupraci mezi témito tvlrci a zastava na jejich dohodé, jakou podobu vysledné prezen-
tace bude mit. Kazdopadné s barvou se fotograf stava zavislejsi jak na zaméru reziséra, tak i na praci scénografa,
kostymniho vytvarnika, popripadé light-designéra mnohem vice, nez tomu bylo dfive.

Poslednim uskalim, které bych zminila je tiskova podoba snimku. Na tu autor fotografii nema prakticky zadny vliv a je
tak odkazan na citlivou préaci grafika pfislusnych periodik a tiskovin. Ne kazda barevna fotografie plsobi dobfe pokud
je prevedena do $kaly $edé.3"

26) Tamtéz, s.24.

27 Vice viz kapitola 9. Spolupréce s Vladimirem Moravkem.

2)Vice viz Kapitola 7. Spolupréace s Robertem Wilsonem s.24-25.

Jako priklad bych zde uvedla ¢asopis Svét a divadlo, ktery fotografie prezentuje pouze v ¢ernobilém provedeni, a to ve véech
svych mutacich. Vice viz e-pfiloha Robert Wilson v SADu (1993-2011), Dostupné na: http://www.svetadivadlo.cz/cz/e_ prilo-
hy/wilson [cit. dne 15. 1. 2017].

30 Tamtéz.

)
)
28) Z emailové korespondence s Vladimirem Moravkem ze dne 24. 4. 2016.
)
)

30,

20



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

6. Pristup Viktora Kronbauera k barvé ve fotografii

a digitalni technologii

S barevnou fotografii se ve své praci Kronbauer setkal pfi nastupu do Divadelniho Ustavu jiz v poloviné 80. let. P¥i
dokumentovani Prazského Quadriennale bylo tfeba fotografovat na diapozitivy. Divadla barevné fotografie tehdy
nevyzadovala. Zaznamendvat divadelni inscenace barevné zacal Kronbauer az s nastupem digitalniho fotoaparatu.
PFiblizné od roku 2005 se pro ného stal digital hlavnim pracovnim nastrojem.

Z odstupu je jeho pfistup k této zméné ryze prakticky. Tak, jak se méni doba, je tfeba se ji pfizplisobit. Pofizeni digita-
lu byla nutnost. Hlavni vyhody vidi v uSetfeni materidlu a moznosti snimky okamzité archivovat. V postprodukci velky
rozdil nevnima. Cas straveny v komote, nebo u pocitade mu nepfipada rozdilny. Rozdil vidi napFiklad v mnozstvi po-
fizenych snimkd. Pamétové karty maji na rozdil od filmového materialu vétsi kapacitu. JenZze omezeny pocet policek
na filmu byl podle néj jistym vychovnym prvkem vedoucim k hlub§imu pfemysleni o zabéru.

Obr. 5: 1914, 2014, Narodni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

21



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Zacéatky ovsem nebyly jednoduché. Sdm v rozhovoru pfiznava, ze prvni véci mu pripadaly Spatné. Tricet let se dival
¢ernobile a barvu ani nemél moc rad.*? Skuteénost, Ze pracovat s barvou v obraze neni snadné a ne kazdému je to
vlastni, mdzeme vidét i na prikladu Josefa Koudelky.?® K barvé je tfeba pistupovat jinym zptisobem. Cernobilé foto-
grafie ma i jiné kompozi¢ni zakonitosti nez fotografie barevna. Barevnému vidéni je tedy nutné se naucit. Na barvu
si Kronbauer nejprve musel zvyknout a najit zpUsob ,Jak tu barvu udélat, aby byla pfijemna a aby mé nemichala.“3¥
Zéaklady barevné kompozice hledal Kronbauer v malbé. U¢il se napfiklad u vytvarnika Jindficha Vavry, nebo u malife
Alexandra Onishenka, ktery mu poméhal s barevnou skladbou obrazu a se spravou barev.

Zéakladni principy Kronbauerovy tvorby se ale nezménily. Z jeho fotografii je patrné, ze styl, ktery se zrodil z potfeby
propojit herce spolu se scénografii, se velmi dobfe uplatriuje i ve fotografii barevné. Zazitym fotografickym postuptim,
jakymi jsou zachyceni dvou hereckych akci na jedné fotografii, prace s hloubkou ostrosti ¢i pohybovou neostrosti, di-
gitélni technologie nijak neubrala na kvalité. Prace s barevnou plochou, barevnym akcentem, kontrastem i harmonii
barev dodala jeho tvorbé na osobitosti. Diky Kronbauerovu svébytnému stylu Ize v jeho fotografiich velmi dobie roz-
poznat rukopisy jednotlivych rezisér(, se kterymi spolupracuje. Jeho fotografie jsou vzdy dobfe rozpoznatelné i mezi
ostatnimi fotografy. Ne kazdému se v barevném digitalnim svété ,jedni¢ek a nul” dafi uchovat si jedine¢nost. Lze totiz
snadno podlehnout trendu nadmeérné stylizace fotografii, kterou nabizi stéle vice se zdokonalujici grafické editory.

Cim se zvysuje dokonalost pfistrojd, tim se zvy$uje i kvalita obrazu. Do tisku jsou zadany predevsim fotografie ostré,
svétlé, a hlavné prvoplanoveé libivé. Je to ten typ fotografii, které rezisér Moravek nazval ponékud pejorativné jako
»preexponované pletovky"“.3® Technicka dokonalost mi pfipada jako past. Fotografie jsou na prvni pohled libivé, ¢a-
sem vSak pusobi umeélym dojmem a autorstvi takovych snimkd se v té dokonalosti tak néjak ztraci.

Kronbauer ostrost srovnava s popisnosti. Vlastnost, kterd se vyzaduje predevsim u fotografie technické, kupfikladu
architektury, ale urcité ne u té divadelni. Vice nez na ostrost a prehnanou svétlost se Kronbauer soustredi na sdéleni
a pravdivost. Nepodléha svodum grafickych editor(, pouze je vyuziva, vyzaduje-li to situace.®® Taktéz si uvédomuije,
7e i hra s neostrosti ma své limity: ,Obraz ma byt hezky, ma pasobit klidng*.3”

Tim, ze Kronbauer nedbé na priliSnou ostrost, a hlavné se neboji experimentovat s obrazem, si zachovava znatelny
rukopis mezi ostatnimi fotografy.

Experimentovanim mam na mysli jeho radost z porusovani skladby obrazu, z urcité ,nekompozice". ,Tu kompozici by
mél ¢lovék ovladat naprosto dokonale a potom ji porusovat, kdyz ji zné a vi jak. Vytvori se tim — j& tomu fikdm ,nerv'
- napéti, najednou to zacina byt zajimavé."3®

Co se tyce problematiky ,barva versus ¢ernobila" a ,digital versus analog" bych citovala dvé Kronbauerova konsta-
tovani, ktera to myslim vystihuji nejlépe:

+Kolikrat jsem si za éry filmu fekl ,No tady to by byla barva, to by byla pecka’ a nebyla ta moznost. Dneska je to opac-
né, ale s tim, ze tu moznost mam."

»Je nakonec jedno, s ¢im délam, analog-digital, jestli pise$ perem nebo na stroji. Ale perem je to nadherné.“s?

32)Z rozhovoru Katefiny Le$kové-Dolenské s Viktorem Kronbauerem in: Mozaika [rozhlasovy potad]. CRo 3 Vitava, Dostupné z:

http://www.rozhlas.cz/mozaika/divadlo/ _zprava/viktor-kronbauer-a-zdenek-merta-theatrum—290834, [cit. 20. 7. 2016].

33 Viz podkapitola 3.1 Josef Koudelka s.11.

34 Z rozhovoru autorky s Viktorem Kronbauerem konanym dne 21. 4. 2016 v Praze.

39 Viz podkapitola 5.2 Uskali barevné divadelni fotografie, s.20.

87 Z rozhovoru autorky s Viktorem Kronbauerem 5. 4. 2016 v Praze.

38

)
)
)
3)Viz kapitola 7. Spoluprace s Robertem Wilsonem s.25.
)
) Tamtéz.

)

39) Tamtéz.

22



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obr. 6: Peklo — Dantovské variace, 2014, 420people Praha
foto©Viktor Kronbauer

Obr. 7: Pomocnik Walser, 2013, Studio Hrdint Praha
foto©Viktor Kronbauer




Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

7. Spoluprace s Robertem Wilsonem

S Robertem Wilsonem*? se Kronbauer poprvé setkal v Némecku v roce 2007. Neni tedy prekvapenim, ze kdyz Wil-
son prijel rezirovat do Prahy, spolupracoval pravé s Kronbauerem. V Ceské republice Wilson reziroval celkem ¢tyfi
inscenace. Osud (2002), Katu Kabanovou (2010), Véc Makropulos (2010) a 1914 (2014). Kronbauer mél moznost
fotograficky zdokumentovat posledni tfi jmenované.

Prace pro Roberta Wilsona je velice specificka. Wilson fotograflim zakazuje pohyb na jevisti i po divadle, tim do zna¢-
né miry limituje jejich mozZnosti si vybrat jedinecny Uhel pohledu. Jeho tvorba je postavena na vytvareni zZivych di-
vadelnich obraz(. Ve scénografii misto rekvizit aplikuje bilé plochy a jednoduché geometrické obrazce. Prostor pak
iluzivné dotvari jen pomoci svétel riizné barevnosti. Wilson pracuje se tfemi zakladnimi druhy osvétleni. Samostatné
nasvécuje pozadi, scénu a herce. Tato svétla nikdy nemicha dohromady. Svétel tak potfebuje daleko vice, nez je
tomu u bézného fixniho osvétleni. V kontrastu s nasvicenymi herci vyuziva siluet, které mu dopomohou k umocnéni
hloubky prostoru.

Obr. 8: Véc Makropulos, 2010, Narodni divadlo Praha , Emila Marty: Sona Cervena
foto©Viktor Kronbauer

49 Robert Wilson (1941) je americky reZisér a vytvarnik. Jedna z nejznaméjsich opernich inscenaci, kterou vytvofil ve spolupraci
s Philipem Glassem, je Einstein on the Beach (Einstein na plazi,1976). Spolupracuje s fadou vyznamnych divadel a festivald
po celém svété. Do vyctu Wilsonovych profesi patii mimo jiné i choreografie, malba, sochafstvi, video art ad.

Vice viz http://www.robertwilson.com/.

24



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

K dalsimu utvareni prostorovosti si dopomaha projekci, ale jen ve velmi minimalistickém pojeti. Ostatnich samostat-
nych svétel vyuziva zarover i k odstinovani nezadoucich stint tvofenych postavami.*” Jeho tvorba je velice precizni
a domyslend do posledniho detailu. Wilson je autorem rezie, scénické vypravy i svételného konceptu. Spolupracuje
s pomérné stalym tymem lidi z Watermill Center, do kterého mimo jiné patfi kostymni vytvarnice Yashi Tabassomi
alight designer A. J. Weissbard.*?

V préaci pro Roberta Wilsona Kronbauer naplno vyuziva svych femesinych a technickych kvalit. Spise nez na detaily,
se u ného Kronbauer soustredi na celky a polocelky. Svij autorsky vklad zachovava predevsim v detailnim nac¢aso-
vani zabéru pfi pohybu herct. Dlraz klade na gesta a interakci postav. Dava si zalezet na pfesném vyiezu a ostrosti
obrazu. V nékterych pfipadech si viak k dokonalému zardmovani pomaha v postprodukci, coz je pro jeho praci ne-
typické. Svou véimavost a znalost situace vyuzil Kronbauer naptiklad ve fotografii, kde Sora Cervena, jako Emilia
Marty v inscenaci Véc Makropulos (2010), stoji v jakési kovové konstrukci. Obraz pusobi kubistickym dojmem. Byl to
rezisériiv odkaz na obdobi ve kterém Karel Capek 7il, a zarover jeho oblibené obdobi z &eské historie.*® Vhodnym
vyfezem tento detail tak Kronbauer zamérné podtrhl. U Wilsona tvofi barva vyznamnou soucést celé inscenace. K co
nejvérnéjSimu podani barev si Kronbauer dopomohl nahravanim popisu jednotlivych barevnych odstint na diktafon.
Téchto zdznam pak vyuzil pfi znaénych Upravach v pocitatovém editoru.

Kronbauer k této spolupraci dodava: ,Wilson, to je vyzva.“*¥

40 CRISAFULLI, Fabrizio: Active Light, Issues of Light in Contemporary Theatre, Artdigiland, Dublin, 2013, s.166-173.

42) Vice viz http://www.robertwilson.com/watermill-center/.

430 svém z4jmu o kubismus se Wilson zmiriuje v dokumentu Ceské televize O pFipravach inscenace 1914.
Dostupné z: http://www.wilson1914.com [cit. dne 20. 12. 2016].

49 Z rozhovoru autorky s Viktorem Kronbauerem konanym dne 21. 4. 2016 v Praze.

25



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Obr.9:1914, 2014, Narodni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

Obr. 10: Véc Makropulos, 2010, Narodni divadlo Praha
foto © Viktor Kronbauer




TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Y q

Opava 2017
Obr. 11: Véc Makropulos, 2010, Narodni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

Obr. 12: 1914, 2014, Narodni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

27



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

8. Spoluprace s Prazskym komornim divadlem

Jestli byl Viktor Kronbauer s néjakym divadlem spjaty, bylo to urcité Prazské komorni divadlo a reziséfi Dusan D.
Patizek*® a David Jafab*®.

Kronbauer dokumentoval vSechny sezény tohoto souboru z let 2002-2012, ktery v tomto obdobi plisobil v prazském
Divadle Komedie. V repertoaru divadla se vétSinou vyskytovaly inscenace her ¢eskych, némeckych a rakouskych
autor(l. Mozna pro strohost téchto inscenaci bylo zpoc¢atku divadlo brano jako ,studené”, ¢i pfilis intelektualni. Oba
reziséri jsou si v néc¢em podobni, diky tomu vtiskli divadlu specifickou tvar. V né¢em jsou rozdilni a diky tomu to bylo
pro divéka pestiejsi. Dusan Parizek ma sklon k urcité koncepénosti, zatimco David Jarab je uvolnénéjsi. Scénografie
je u obou autord minimalistickd. V inscenacich obou reziséru byl vzdy vice kladen dlraz na herecké vykony a texty.

Obr. 13: Proces, 2007, Prazské komorni divadlo
foto © Viktor Kronbauer

45 Dugan D. Pafizek (1971), divadelni reZisér, zakladatel Prazského komorniho divadla, v letech 2002-2012 piisobil jako Feditel
prazského Divadla Komedie. Poté vedla jeho cesta do Vidné. Od sezdny 2015/2016 Pafizek plsobi jako kmenovy rezisér
videnského Volkstheateru. V Praze miizeme vidét jeho inscenaci Kauza Schwejk ve Studiu Hrdind (premiéra éerven 2015).

49 David Jatab (1971) divadelni i filmovy reZisér, v letech 2002-2012 ptisobil jako kmenovy rezisér a &len souboru PKD v Divadle
Komedie. Za Uspésny povazuji jeho film Vaterland. V poslednich letech pravidelné pracuje jako rezisér, autor i scénograf
na Slovensku. Vénuje se pedagogické ¢innosti na katedre rezie prazské FAMU a publikuje.

28



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

V pripadé Prazského komorniho divadla Kronbauer ke své praci vyuzival moznost fotografovat pfimo na jevisti. Véno-
val se vice detailnim zabériim a polocelklim. Ve snaze zobrazit vztahy mezi herci a postihnout tak dramati¢nost celé
situace uplatrioval ¢asto optické neostrosti a nezvyklych uhli pohledu.

Typickym prvkem Pafizkovy scénografie je ostré sviceni. Scéna je vétSinou barevné neutrdini a nevyuziva ani barev-
né vyraznych kostymu. Svou roli u ného hraji predevsim barevné rekvizity a prace s projekci. Koncepéné ve svych
inscenacich jako rezisér pracuje s destrukci scénografie: ,Vzdycky hleddm okamzik, ve kterém je smysluplné scéno-
grafii nastoleny fad narusit.“*” U Pafizka se nabizi dokumentovat inscenaci ¢ernobile. To je myslim pfipad, ktery mél
na mysli Petr Kadirek ve své diplomové praci.*®

Nemam v imyslu to zcela popirat, ale i zde nachazim priklady, kdy barevné fotografie ma svij smysl. Vychéazim zde
z predpokladu, ze kazdy detail na scéné, v liceni, nebo v kostymu ma svij vyznam. Byt je to jen vyrazné ruda rténka,
jako v inscenaci Proces (2007), nebo ¢erveny gauc v inscenaci Svétanapravce (2006). Tento vyznamny detail se
ve Skdle Sedé zcela ztrati. Kronbauer oba tyto barevné akcenty vhodné vyuzil ve svych fotografiich.

Obr. 14: Svétanapravce, 2006, Prazské komorni divadlo Praha
foto © Viktor Kronbauer

47) Z rozhovoru Martina Machac¢ka a Du$ana Pafizka. Dostupné z: http://www.divadelniflora.cz, [cit. 25. 1.2017].
“8)Viz podkapitola 5.2 Uskali barevné divadelni fotografie s.19.

29



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Scénografie u Davida Jaraba je barevné zivéjsi. Pracuje v ni vice s barevnou plochou i barevnym svicenim. V insce-
naci Utrpeni kniZete Sternenhocha (2007), zasadil rezisér celou scénu do hledisté s rudymi potahy na sedadlech
a zduraznil tak krvavost celého pribéhu. Ke sviceni zde vyuzil predevs$im bodovych svétel. Na morbidnosti v dramatu
pridal pouzitim zelenych filtr(i k osviceni protagonist. Dynamic¢nost fotografie z této inscenace tak tvofi predevsim
barevny kontrast, svételné diagonaly a vymluvné gesto Ivany Uhlifové v roli Helgy. Kronbauerovi se zde podafilo
zachytit v jednom snimku ducha celé inscenace. Monochromni, ambientni nasviceni scény zcela jinym odstinem
zelené aplikoval Jafab u inscenace Weissenstein (2009)*?, docilil tak jisté melancholické atmosféry, ktera se tahne
celym pfibéhem. ,Kdyz jsem tady udélal ¢ernobilou verzi, tak to najednou ztratilo néjaké tajemstvi. Zelena je tady
obsaznd."®?

Oba reziséfi jsou zarover i tvirci scénografie spole¢né s Kamilou Polivkovou®?, ktera pusobila v divadle jako scéno-
grafka a kostymni vytvarnice od r. 2004,

Obr. 15: Utrpeni knizete Sternenhocha, Prazské komorni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

“)Viz obr.1,s.8.

5007 rozhovoru autorky a Viktora Kronbauera konaného dne 21. 4. 2016 v Praze.

51 Kamila Polivkova (1975) je scénografka, reZisérka a kostymni vytvarnice. V letech 2004 — 2012 piisobila v Prazském komor-
nim divadle. Pravidelné spolupracuje s rezisérem Dusanem Davidem Pafizkem. V sou¢asné dobé je také kmenovou rezisérkou
prazského Studia Hrdini, kde doposud inscenovala Den Opriénika, Mileniny recepty, Rii zvitat a Skugga Baldur. Vice viz
https://www.studiohrdinu.cz/kamila-polivkova/, [cit. 25. 1. 2017].

30



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obr. 16: Proces, 2007, Prazské komorni divadlo Praha
foto © Viktor Kronbauer

Obr. 17: Proces, 2007, Prazské komorni divadlo Praha
foto © Viktor Kronbauer




Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Obr. 18: Touhy a vycitky, 2010, Prazské komorni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

— i -__ = e e e

Obr. 19: Srdce temnoty, 2011, Prazské komorni divadlo Praha
foto © Viktor Kronbauer

32



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

9. Spoluprace s Vladimirem Moravkem

Rezisér Vladimir Moravek®? je dnes pfedevsim spojovan se scénou brnénského Divadla Husa na provazku. Myslim,
e zpUsob jeho uvazovani vystihuje krédo: ,Kdo do tebe kamennym divadlem, ty do ného alternativnim*.>?

Pro Moravka je divadlo imaginativni ¢innost. Tato imaginace se prenasi do vytvareni vizualné zajimavych, nékdy az
monumentalnich, ale pfedev§im snovych scén. Tuto snovost nachazime i v Kronbauerovych fotografiich. Moravek se
scénou pracuje velmi precizné, vytvafi jevistni obrazy, podobné jako je tomu u Roberta Wilsona.5? Na rozdil od ného
si vSak libuje v mnozstvi rekvizit, které na prvni dojem pusobi chaoticky. Symbolika téchto rekvizit vSak neni nahodila
a k jejimu dekddovani je tfeba si Moravka nastudovat.

Kronbauer vzdy chodi do divadla o hodinu dfive a odchazi o hodinu pozdéji. Specialné je tomu v pfipadé tohoto
reziséra. Doprava si tim moznost vénovat se scénografii samotné.

Obr. 20: Die Zauberflote (Kouzelna fl.), 2015, Narodni divadlo, Praha
foto © Viktor Kronbauer

52 Vjadimir Moravek (1965) je ¢esky divadelni a filmovy reZisér. Byl uméleckym $éfem Klicperova divadla v Hradci Kralové
v letech 1996-2005, poté presel do Divadla Husa na provazku v Brné, kde plsobi na pozici uméleckého $éfa divadla do-
dnes. Do jeho repertodru patti rezie na ¢inohernim, opernim i muzikélovém poli. Na divadelnim poli se soustiedi na vicedilné
tematizované projekty, pfikladem Sto rok kobry, Cechov Cechtim, Capek na provazku ad. Jeho televizni ¢innost se soustredi
na rezii dokumentarnich poradd pro CT. Na filmovém poli je znam ja ko reZisér a spoluautor scénéfe filmu Nuda v Brné (2003)
a Hrubes a Mare$ jsou kamaradi do desté (2005).

53 NEMECKOVA, Lucie; HULEC, Vladimir; TICHY, Zdené&k: Vladimir Moravek — U nas nudou neumiete, Prazska scéna, Praha,
2004, 5.286.

59 Viz kapitola 7. Spoluprace s Robertem Wilsonem s.24-25.

33



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Dalsimi prvky Moravkovych inscenaci jsou expresivni svételny design, dominujici barevné efekty a napadné li¢eni
interpretl. U kostym( a rekvizit ma v oblibé predevsim ¢ervenou barvu. Ta se pak na fotografiich dobre vyjima jako
uréujici prvek. Snového dojmu v inscenacich navozuje pomoci kourostroje, coz na fotografiich plisobi velmi efekt-
né.> To v8e utvafi rezisérav osobity styl, ktery je nejlépe postizitelny pravé v barevné fotografii.

Moravek nepracuje vzdy se stejnym tymem lidi, ale mezi nej¢astéjsi spolupracovniky bych zaradila scénografy Mar-
tina Ondruse a Jana Stépanka. Jako kostymni vytvarnici pak Sylvu Hanakovou.

Kronbauer o spolupraci s rezisérem fika: ,S Moravkem je vzdycky hrozna dfina, ale pracuje se snim vyborné.”

S pedlivosti, jakou se rezisér vénuje svym inscenacim si ke spolupréci vybira i fotografa. Tento vybér pfirovnava
k vpusténi cizi osoby do porodnice: ,Je tieba bat se 0 miminko, nevpustit podvodniky a lhafe a zavirované potvory.“%®

K préci Viktora Kronbauera dodava: ,Viktor je génius obrazu. Porad néco hleda, trapi se, ze nenaléza. A pak nalezne,
Uplné umolousany a zni¢eny. Viypada jakoby ubéhl maraton. Velky umélec napojeny na Tajemstvi."s"

59 NEMECKOVA, Lucie; HULEC, Vladimir; TICHY, Zdené&k: Vladimir Moravek — U nas nudou neumiete, Prazska scéna, Praha,
2004,s.170-171.

597 e-mailové korespondence autorky s Viadimirem Moravkem ze dne 24. 4. 2016,

57 Tamtéz.

34



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obr. 21: 1789 aneb Dokonalé stésti, 2014, Narodni divadlo Praha
foto © Viktor Kronbauer

e
Obr. 22: Amadeus (tj. Milovany bohem), 2014, Centrum experimentalniho divadla Brno
foto © Viktor Kronbauer

35



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Obr. 23: Amadeus (tj. Milovany bohem), 2014, Centrum experimentalniho divadla Brno
foto © Viktor Kronbauer

*

VR

b

Obr. 24: Ze zivota hmyzu — Oh! Jaké pod, 2013 Centrum experimentélniho divadla Brno
foto © Viktor Kronbauer

36




TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obr. 25: Amadeus (tj. Milovany bohem), 2014, Centrum experimentalniho divadla Brno
foto © Viktor Kronbauer

Obr. 26: Ze zivota hmyzu — Oh! Jaké pod, 2013 Centrum experimentélniho divadla Brno
foto © Viktor Kronbauer

37




Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

10. Spoluprace s Janem Nebeskym

Jan Nebesky®® patfi mezi kontroverzni reziséry dnesni doby. K jeho osobitému stylu patfi predev§im nekonvenéni
pojimani klasickych her.

Déj zasazuje do moderni doby a propojuje tak sou¢asna témata s plvodnimi motivy hry. Jeho inscenace jsou piné
asociaci, fantazii a extravagance. Neboji se vystfednosti, protoze jeho zdmérem je odliSnost od vieho klasického.
K Nebeského rezijni tvorbé sedi slova Katefiny Savlikové:

»Radéji jednou vidét nez stokrat slySet.

Radéji jednou slySet nez si dat stokrat popsat.

Radéji jednou zazit nezZ si dat stokrat vysvétlit."s®

Obr. 27: Micky kricet, 2014, Studio Hrdint Praha
foto © Viktor Kronbauer

58 Jan Nebesky (1953) divadelni reZisér a pedagog. Dlouhodobaji ptisobil jako kmenovy reZisér v prazském Cinohernim klubu
a v Divadle Komedie. Od roku 2002, kdy se rozpadl soubor Divadla Komedie je ve svobodném povolani. Od r. 2004 vyucuje
rezie na katedfe ¢inoherniho divadla DAMU. Vice viz www.damu.cz.

59 SAVLIKOVA, Katefina; HOLOMICEK, Bohdan; TOBIAS Egon: Jan Nebesky, Prazska scéna, Praha, 2007, 5.8-9.

38



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Ve svych inscenacich je to predevsim Nebesky, ktery ovliviiuje obrazovou koncepci dila, nicméné je tfeba jako spolu-
tvlirce jmenovat scénografku a kostymni vytvarnici Janu Prekovou. Podobné jsou s nim spjati ve spolupraci napfiklad
herecka Lucie Trmikova nebo David Prachar.

Extravagantni kostymy, vyrazna scénicka barevnost a celkova vytvarnost scénografie tak vytvari Siroké pole plsob-
nosti pro fotografa.

Poruseni kompozice, naklonéni roviny, experiment s obrazem to nachazime v Kronbauerovych fotografiich z insce-
naci Jana Nebeského. Viytvafi zde tak svij pomysiny ,nerv“®®, jenz je typicky i pro Nebeského, ktery Fika, ze pfi zkou-
$eni mu jde zejména o to ,vzbudit v hercich divoké mysleni a smysl| pro podivné a nelogické véci.“®” Uréité napéti
a nervozita se da vycist i z Kronbauerovych fotografii.

Velkou vyhodou je pro Kronbauera skutec¢nost, Ze se s rezisérem zna uz od $koly. Dlouholetd zndmost, a tim i porozu-
méni rezijnim zamérim Jana Nebeského mu tak napoméahé dostat do fotografii tajemstvi, které je v jeho inscenacich
vzdy nékde ukryté.

Obr. 28: Pomocnik Walser, 2013, Studio Hrdin(i Praha
foto © Viktor Kronbauer

69)Viz kapitola 6. PFistup Viktora Kronbauera k barvé ve fotografii a digitaini technologii 5.22.
61 SAVLIKOVA, Katefina; HOLOMICEK, Bohdan; TOBIAS Egon: Jan Nebesky, Prazska scéna, Praha, 2007, s.8.

39



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Obr. 29: Kabaret Shakespeare, 2013, Studio DAMUZA Praha
foto © Viktor Kronbauer

Obr. 30: Dvoji domov, 2015, ROXY / NoD Praha
foto © Viktor Kronbauer

40



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Obr. 31: Eyolfek, 2013, Divadlo v Dlouhé Praha

foto © Viktor Kronbauer

e
-

Obr. 32: Kabaret Shakespeare, 2013, Studio DAMUZA Praha
foto © Viktor Kronbauer

a1




Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

11. Spoluprace s Divadlem Viola

Do této prace jsem se snazila vybrat stézejni autory, nebo divadla se kterymi Viktor Kronbauer spolupracuje. Divadlo
Viola®? jsem vybrala, protoze je jiné. Jednak svou malou scénou, a pak svou dramaturgii. Ta se zaméfuje predevsim
na scénicka ¢teni, komorni dramata a kabaret. Pro Kronbauera je zadsadni v tom smyslu, Ze zde ma vyhradni pravo
fotografovat.

K vypravéni o Viole jsme se v rozhovoru dostali pfi mé otézce: ,Co se ti fotografuje Uplné nejhair?*

Obr. 33: Kylian: Narozen v cizing, 20186, Viola Praha
foto © Viktor Kronbauer

52 Divadlo Viola je komorné ladéna divadelni scéna. Jeji otevieni probéhlo v roce 1963. Zamétuje se predevsim na predstaveni
inspirovana literarnimi texty. Prvnim feditelem divadla byl PhDr. Vladimir Justl, ve Viole plsobil v letech 1963-1992, poté ho
v této roli vystridala MiluSe Viklicka a setrvala v ni az do srpna 2016. Nynéj$im feditelem divadla je Robert Tamchyna. BEhem
let zde Ucinkovalo mnoho vyznamnych rezisérl i herct. Ze souc¢asnych umélct bych zminila reziséry M. Horanského a L. Enge-
lovou a herce D. Kolafovou, H. Maciuchovou, J. Somra ad. Vice viz http://www.divadloviola.cz.

42



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Svym specificky malym prostorem je tato scéna fotograficky nesnadno uchopitelna. Scénické ¢teni, prednes poe-
zie, dramatizace povidek, vypravéni s hudebnim doprovodem, to vse pro fotografa znamena predevsim portrét. Aby
Kronbauer vystihl atmosféru vyuziva podobné, jako u Prazského komorniho divadla, moznosti fotografovat herce
z velké blizkosti a pro snimek si takzvané dojit. V detailech se zaméruje na vyraz tvare a gestikulaci. V polocelku vyuzi-
véa drobnych rekvizit, byt by to méla byt jen osvétlovaci technika. Viytvari tak pocit prostoru i na misté, kde prostor neni.
Uplatnuje svételnou i barevnou atmosféru k zachyceni jedine¢nosti, a hlavné intimnosti tohoto mista. K zachyceni
interakce hercl si dopomaha netradi¢nim Uhlem zabéru, naklonénim roviny apod.

Vychézi tak z rady J. Krejciho: ,Kdyz si s tim nebudes védét rady, vem' to odspodu a naklop to. Dostane to dynami-
ku.“®3)

Sam Kronbauer si v nesnadné situaci podle svych slov pomaha jednoduse, jde do toho srdcem.

V tomto divadle jsem se ptala na ndzor Miluse Viklické, které zde zastévala funkci feditelky dvacet let a po celou tuto
dobu s Kronbauerem spolupracovala.

+Fotografie, specialné divadelni je dnes nezastupitelna. Viktor Kronbauer dnes fotografuje vSechny inscenace Violy.
Ocekavam od fotografa perfektni praci a vim, Ze ji Kronbauer splni."®%

Obr. 34: Néjak se to zvrtlo, 2007, Viola Praha
foto © Viktor Kronbauer

63 Z rozhovoru autorky a Viktora Kronbauera konaného dne 5. 4. 2016 v Praze.
64) 7 korespondence autorky s Milui Viklickou ze dne 23. 4. 2016.

43



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Obr. 35: Oblecu té do hvézd, 2010, Viola Praha Obr. 36: Commedia finita, 2015, Viola Praha

foto © Viktor Kronbauer foto © Viktor Kronbauer

Obr. 37: Commedia finita, 2015, Viola Praha
foto © Viktor Kronbauer

44




TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Zaver

Divadelni fotografie pfinasi zpravy o divadelnim svété. Ztotoznuji se s minénim J. Krejéiho, stejné jako V. Kronbauera,
Ze tyto zpravy by mély byt pravdivé. A dospéla jsem k nazoru, ze barva ve fotografii se s touto pravdivosti nijak nevy-
luCuje, pouze je tieba dodrzovat jista pravidla.

K zésadam, které byly formulovany dfive, pfidat dalsi bod a tim je zplisob zakomponovani barvy do obrazu.

Clovéka zbéhlého ve znalosti divadelniho prostedi a praci s nim, miize barva prekvapit, ne véak odradit. U Viktora
Kronbauera je zjevné, Ze s takovymi zménami se d4 snadno vyrovnat a neztratit na kvalité svého dila, naopak mu hod-
notu pridat. Pfi psani této prace jsem jesté Iépe pochopila jedine¢nost Kronbauerovy tvorby, ve které je mozné se
“docist" jak uplatiiovat svoje tviréi vklady nendpadnym zplsobem. Nepopirat svij rukopis ale nepopirat ani rukopis
autorsky, ktery nalezi rezisérovi a ostatnim, ktefi se na tvorbé inscenaci podili.

V této praci jsem se vénovala tvorbé Viktora Kronbauera v obdobi poslednich zhruba deseti let, kde na zac¢atku této
doby nastaly urcité zmény s nastupem novych technologii a problematice s tim spojené, tedy vstupem barvy do di-
vadelni fotografie.

Myslim, Ze se mi zde podafrilo postihnout zakladni aspekty tvorby Viktora Kronbauera, jak ve spolupraci se stézejnimi
divadly a reziséry, tak v jeho pohledu na nastalé zmény v tomto oboru i na divadelni fotografii obecné. Zaroven jsem
i nastinila problematiku kterou barva vnesla do této fotografické discipliny.

Diky této praci jsem ziskala uréity nadhled a prehodnotila sviij postoj k barevné divadelni fotografii. Cernobilou klasi-
ku tim nezavrhuiji, ale ani nevyvysuji nad fotografii barevnou. Obé maji své misto v divadelnim svété a je Cisté osobni
zalezitosti, jak ktera varianta bude vyuzita.

»Barva v divadle je krasna,
jen se s ni musi umét zachazet.“®®

89 7 rozhovoru Petra Kadirka a Viktora Kronbauera in: KACIREK, Petr: Divadelni fotografie se zaméfenim na brnénska divadla (di-
plommova prace) Divadelni fakulta Audiovizudlni tvorba a divadlo, Jana¢kova akademmie muzickych uméni, Brno, 2011, s.40.

45



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Priloha 1

Rozhovor s Viktorem Kronbauerem

(Zkraceny autenticky prepis z rozhovoru pofizenych 5. 4. 2016 a 21. 4. 2016 v Praze).

Jaka byla tvoje cesta k fotografii?

Vi§, kdo mne pfived| k fotografii? Americky fotograf Charles Harbutt, on mél neuvéfitelné véci. Takhle jsem zacal
fotografovat. Vzdycky, kdyz jsem nékde byl, tak jsem si fekl, jak by to vidél Charles Harbutt. Zajimala mne mésta,
socialni fotografie. Navstévoval jsem nékolik kurzl, tfeba v Planetariu. Tam pusobil Jan Trojan. Nebo ve Svazarmu.
Klub fotografi, kam jsem taky chodil, a nakonec ta dne$ni Opava, dfiv to byla Skola vytvarné fotografie v Brné. Ale to,
Ze jsem se dostal k fotografii, byla vlastné ndhoda.

Spolupracoval jsi s Ceskou filharmonii a potom jsi presel do Divadelniho tstavu. Jak k tomu doslo?

To Vaclav Neumann mi fekl, ze pani Soukupova shani fotografa do Divadelniho Ustavu. Dal mi na ni kontakt a j& si
presné pamatuju, to bylo na MDZ. Koupil jsem snézenky a el. Ona mi jen fekla: ,Co mam s vami délat?" a ja jsem
tam nastoupil. Postupné jsem se ucil. Divadlo jsem do té doby viibec nedélal, ale mél jsem pripravu z filharmonie.
Tam jsem se musel chovat tiSe, slusné a rychle. D4l jsem mél priipravu z ulice. To byla vlastné reportaz, dokument.
Takze v divadle jsem byl omezen akorat tim prostorem, ale vletél jsem do toho rychle.

Diky tomu ses potkal s Jaroslavem Krej¢im. Ten té vlastné hodné naucil o divadelni fotografii. Jaky je tviij
pristup k praci v divadle?

Nelhat! KdyZ jsem se poprvé setkal s Krej¢im, tusim, Ze to bylo divadlo Husa na Provazku. V Divadelnim Ustavu jsem
byl par tydn(. Vzal jsem si do kapsy dva filmy a $el jsem na divadlo. Samoziejmé mi doSel film a Krej¢i mi hodil $pulku.
Pak mi fekl: ,Ten film vyvolejte a ja vas zvu na Kampu do VSehrdovy 10 a chci védét, co jste na ten film nafotogra-
foval." pak dodal. ,A hlavné nelzi." Ta véta mi prochazi celym Zivotem. Jakmile mas aparat v ruce nemél bys Ihat, ten
fotoaparat by mél byt prodlouzené oko.

Kdo té ucil o divadle?

Jan Grossmann mé ucil. S nim jsem byl sedm let na Zabradli, nejkrasné;jsi 1éta v divadle. On chtél na mé kontakty,
ty jsem s nim projizdél. Zajimalo ho, co jsme délali. Byl Uzasny pedagog, Uzasny ¢lovék. V divadle byl naprosty klid,
Zadné pruzeni. To byl nddherny zivot s timhle ¢lovékem.

Dostal jsem se tak k informacim, které ti nikdo nefekne. To byli nadherny lidi, ktefi tomu divadlu rozuméli. Dal§im byl
tfeba pan profesor Vymétal. Ten doved| dvé minuty déje na jevisti rozlozit do dvou dnd redlného Casu, kdyz to bylo
dulezité.

Pristupujes k fotografovani inscenace jako k reportazi? Tak, aby vysledny soubor obsahoval celek, polo-
celek a detail?

Takhle jsem nad tim nepfemyslel, ale j& bych to Uplné zjednodusil. VZdy je to reportaz. Nemas to pfedem pfipravené,
hledas spravny uhel. Je to reportaz, a ta by spravné méla byt sloZzena z celku, polocelku a detailu a opacné - scéna,
polocelek, detail — je to princip reportaze. Nepracuje$ se stativem. Jako Jaromir Svoboda v Narodnim divadle mél
stativ, postavil si ho uprostred, a tak fotografoval celé predstaveni. BEhas s fotoaparatem po divadle jak poSuk. Dnes-
ka uz to nedobéhnu, ale ja byl na jeviti magor.

46



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Josef Koudelka si v divadle vyzadal volnost pohybu. To se stalo vlastni i Jaroslavu Krejéimu a ten to vyza-
doval od svych Zaku, tedy i od tebe.

Ono v tom béhani se najednou zjistilo, Ze ty véci jsou dobré. Navic ja nemam moc rad , prerusovanou". Mam rad, kdyz
ta hra jede v tempu, a i ja jsem v tempu. A kdyz tu fotografii zabiju, kdyz ji nechytnu, Panblh tomu nechtél, aby tam
byla, tak tam neni. Je tam jin4 a je to tak spravné. Ale to tempo, které tam je na tom jevisti, tak se snazim drzet. Kdyz
je hudba tak jedu s hudbou.

O Josefu Koudelkovi jsem slySela, Zze ma ,,absolutni kompozici“, tak jako nékdo sluch. Jak to mas s kom-
pozici fotografie ty?

Mél jsem zméaklou kompozici obrazu, dodneska nefezu a obraz vidim v sekundé. Kompozici bud'v sobé mas, nebo
nemas. Jasné, ze mi Krej¢i néco poradil. Ale kdyz kompozici mas a ovladas ji, mGzes ji porusovat. Tak ja jsem to zacal
porusovat. To jsou ty nervy, nékde je kousek ruky nebo néco. Jinej by to ufizl, ale j& to tam nechal. VSimni si, Ze hodné
véci, které pouzivam, jsou mimo kompozici, dalo by se fici, Ze jsou mimo. Ale opak je pravdou. Tu kompozici by mél
¢lovék ovladat naprosto dokonale a potom ji porusovat, kdyz ji zné a vi jak. Vytvofi se tim — ja tomu fikdm ,nerv* —
napéti, najednou to za¢ina byt zajimavé.

Posledni dobou mam pocit, Zze divadelni fotografie je az nepfirozené ostra. Jak se divas na neostrost
ve fotografii?

Nejhorsi je u fotografie popisnost, ostrost by méla byt u architektury, zatisi, technické fotografie. Divadlo ale nemusi
byt popisné, tedy ostré.

Ve fotoaparadtu mam nastaven méd neostry obraz. Kdyz jsem délal reprodukci nebo loutky, to je tézké a ty musi byt
ostré. Ostrost fotografie bych viibec nefesil, kdyz mas dobry ¢ip a optiku, tak to uz néjak doostfis. Co ale fes$im, je
sdéleni, co na obrazku je. Ne jestli je to rozostfené, rozmazané. M4 to ale své limity. Nesmi to byt osklivé. Obraz ma
byt hezky, ma plsobit klidné. Nékdy ostrost ptsobi nervné az to skoro odpuzuje. To uz je Spatné.

Jak vnimas rozdil digitalni a analogové kamery?

Digital je jenom jina technologie. Rika se, Ze je rychly, ale neni. Rychly je film.

A co postprodukce? Myslis, ze Setri cas?

Rychlost zpracovani véeobecné zase tak kratka neni, protoze stravi§ hodné ¢asu u pocitace, podobné jako v komore.
Kdyz dojde na ldmani chleba, je nakonec jedno, s ¢im kdo délé - digital nebo analog, jestli piSe$ perem nebo na stroji.
Je ale pravda, ze perem je to nadherné. Dulezity je ten konec, obsah. Co ty sdélis lidem.

Fotografoval jsi vzdycky jenom ¢ernobile? Barevné filmy uz preci existovaly?

Jasné, fotilo se na Orwa, tézka prace, vozilo se to na Petfiny. Ja s barvou délal od roku, co jsem nastoupil do Divadel-
niho Ustavu, protoze jsem délal Prazsky Quadriennale a vdechno se to délalo na barevné didky. Slozitost filtrovani,
nebo filmy na umélé svétlo. Divadla to nevyzadovala. Tam se jelo na klasicky ¢ernobily material. S barvou se chodilo
ke komisi na Méanes a tam ta cena byla jina. Bylo to pracny. Filmy byly drahé, kazdé zmacknuti spouste jsi pocital. Byli
borci, co to vyvolavali doma, ale ja na to nemél masiny a penize. Filtry ubiraly svétlo a citlivost materialu. Problém,
problém, problém...

Zkusenost s barvou jsi tedy mél a digital jako barevny aparat pro tebe nebyl novy?
Digital byl nahrada. Bohdan Holomicek fekl nadhernou vétu, kdyz mél digital poprvé v ruce: ,Koneéné jsem $tastny.”

Kdyz jsi zacinal pracovat s barvou...
Tak to byl malér...

Jak to? Jaké to bylo?

Hrozné, prvni véci byly hrozné. Najednou mi to pfipadalo takové marné, trochu vulgarni, divné. Néco, co nepatfi
do divadla. Pak si na to samozfejmé zvyknes. Musel jsem si na to zvyknout a hledal jsem zpUsob, jak tu barvu udélat,
aby byla pfijemna, aby mé nemichala, aby byla pékna.

47



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Takze to zahrnuje praci v grafickém editoru Photoshop?

No, vi§ co ve Photoshopu... Pozor! Vi§, co je chyba? Pravé kdyz si feknes, Ze to udéla Photoshop. To je amatérské.
Ta fotografie musi byt presné exponovana, presné technicky udélana. Ale hlavné — kdyz uz tu barvu mas pred sebou
v hledacku, tak pracovat s tou barvou.

Pro mne je barva jako dalsi nadstavba, dalsi slozka, prvek celého obrazu, se kterym musis$ pracovat.
Kompozi¢né pracovat!

To znamena4, ze fotografovat barevné je tézsi, nez ¢ernobile?

To bych nefekl. Samoziejmé ta barva je pridanad hodnota a pracujes s ni. Kolikrat jsem si za éry filmu rekl: ,No tady to
by byla barva, to by byla pecka” a nebyla ta moznost. Dneska je to opac¢né, ale s tim, ze tu moznost mam. V digitalu to
mam barevné a ja muzu udélat ¢ernobilé vytazky z toho barevného zakladu.

Jaky je tvij pfistup k barevnému zaznamu inscenaci? Co kdyz v inscenaci barva viibec nehraje roli?
Pokud nehraje roli, fotografuju ¢ernobile. Ale dnes digitél jede barevné a je lepsi to mit v archivu barevné. Co kdyby
néjaké noviny chtély barvu? Nemusis fikat ,ja to nemam®. Za druhy, ja tu ¢ernobilou verzi délam v michani kanald.
Diky tomu dostavam dobrou ¢ernobilou fotografii. Komedie (Prazské komorni divadlo) je ¢ernobila, ale miize se stat,
Ze v jedné inscenaci je to ¢ernobilé. Na konci ta hra kon¢i ¢ervenym gaucem, kdy Mi¢ova odnese gau¢ a ten gau¢
neni ¢erveny ndhodou.

Kdyz mluvime o Prazském komornim divadle, nemas pocit, ze to je ,tvoje* divadlo?

Je, samoziejmé. Grossman ten mél rad, ze mél ty véci jako pod kontrolou a vzdycky fikal: ,Je rovhoramenny troj-
Uhelnik, kde je reZisér — dramaturg — fotograf, nebo rezisér — scénograf — fotograf.” Ani jednou nevypadne rezisér
a fotograf, protoze vlastné ten fotograf pracuje s celym tymem. V tomhle byl ten Koudelka Gzasny, protoze vyrobili
s KrejCou néco na zacatku. Udélal image, tvar Divadla za branou, kdy v té dobé nebyly ty moznosti. PouZival filmy,
které byly dostate¢né citlivé. Pak tyhle véci zjednodu$oval, ,zgrafizoval” a na tom postavil image divadla, ten ksicht
toho divadla a o tom to je. Je urcité dobré, kdyz je fotograf na tom divadle néjakym zplsobem zahackovany a pracuje
s rezisérem, dramaturgem i scénografem. Aby vysledny obraz byl o té praci. Nejen o té hre, ale i o tom rezisérovi.
Poznas, ze tohle je Pafizek, tohle je Pitinsky, tohle je Moravek.

Kazdy z nich ma svij vlastni rukopis...

Jednou jsem nékam napsal, e v divadle nefotim. Ze jdu nafotografovat inscenaci, a to je rozdil. To znamen4, jak Krejéi
fika: ,Podat o tom zpravu“. Pochopit to a od za¢atku ten barak postavit. A ne tam vlitnout a cvakat. Ja vzdycky chodim
do divadla o hodinu dfiv a zlistdvdm hodinu po pfedstaveni.

Co Robert Wilson? O jeho rukopisu asi neni treba mluvit, protoze je nezameénitelny.
Jsou to hotové obrazy.

Kdy jsi s nim pracoval poprvé?
Poprvé to bylo v Némecku. Inscenace Meckie Messer, ale to uz je cca deset let zpatky.

Jaka je spoluprace s Wilsonem?
Je to precizni ¢lovék. V okamziku, kdy se pracuje, tak se pracuje. VSechny lidi si stylizuje.

To znamena, ze vyzaduje i preciznost od svého okoli?
Wilson mi dal nejvétsi dfinu v postprodukci, to byly hodiny a hodiny prace.

Vzpominam si, jednou jsi zminoval, Ze sis u ného nahraval odstiny barev na diktafon.
Ano, to je pravda.

Ptijde mi, ze pracovat pro Wilsona je v urcitém smyslu vyzva?

Ano, je to vyzva. Je tézké to barevné vychytat. VSechno musi byt pfesné. Nacasované do detailu, jakym je tfeba zalo-
meni ruky. Ostré. Kompozice, zardmovani obrazu. J& obraz nefezu, je jen jedna vyjimka, kdy to délam, a to je Wilson.
Expozi¢né je Wilson taky tézky. Kdyby se to délalo filmem, tak bych to ja takhle nikdy neudélal. Velk& mira retusi. Coz
je pro mne taky vyjimka, kterou délam jen u Wilsona.

48



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

Myslis, Ze se tieba téch poslednich deset let vyviji i reZie, ve smyslu vétsiho diirazu na praci s barvou?
Preci jen technika je pokrocilejsi nejen u digitalniho aparatu, ale i v divadelni technice?

Dfiv byla barva vétsi problém. Dnes u digitélu presné naopak, spi$ je problém ¢ernobila. Tak je to i v technice a tech-
nologii v divadle, ty moznosti. Dfiv ty véci byly v barvé, ale asi s ni tak nepracovali. Dneska pracujou se svétlem, kde
jsou folie, které umi dat jednolité svétlo. Metalogeny, rtizné finty, led diody — které pouziva praveé Wilson. Myslim, ze
Wilson, by nebyl Wilsonem pred dvaceti lety. Dfive to nebylo mozné.

Co se ti fotografuje tplIné nejhiF?

Co je pro mne tézké, je fotografovat ve Viole. Délam tam tficet let. Je to pro mne tézké, protoze je to maly prostor.
Herci tam vétSinou ¢tou, v podstaté délas portréty. Spousté fotograft ten prostor zlomil vaz.

Krej¢i fikaval: ,Kdyz si s tim nebudes$ védét rady, vem to odspodu a naklop to. Dostane to dynamiku.”

Kdyz si s né¢im nevim rady, jdu do toho srdcem a ty véci jsou pravdivé.

Letos jsi prestal pracovat pro Divadelni Gstav a pracujes jenom na volné noze. Taky sis koupil nékolik

novych kytar. Co vidi$ v budoucnu?
Blues (smich).

49



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Priloha 2

Vystavy

1978 Praha, Prazské jaro / OKD Novodvorska

1982 Ceska Skalice, Portrét

1984 Dolny Kubin, Portrét

1986 Hradec Kralové, Portrét / Fotochema

1993 Praha, Prazské jaro / Lobkovicky palac na Prazském hradé

1995 Praha, Prazské jaro / Rudolfinum

1996 Velvary, Londyn/ Galerie Velvary

2002 Novi Sad, Richard lll/ Srbsko

2002 Uherské Hradiste, Opery Davida Radoka / Letni filmova Skola Uherské Hradisté

2003 Praha, Opery Davida Radoka, Divadlo Archa 2003 Praha, Divadelni fotografie / Prazské Quadriennale, Pri-
myslovy palac-Vystavisté Praha

2003 Praha, Shakespeare: Krél Lear / Leica Gallery Prague

2003 Plzen, Divadelni fotografie / Galerie Evropsky dam, Plzen

2003 Praha, Alexandr Onishenko/ Galerie Jakubska, Praha

2004 Most, William Shakespeare na evropskych jevistich / Méstské divadlo v Mosté

2004 USA, Theater

2005 Praha, Narodni divadlo, sezona 2003/04 / Narodni divadlo, Praha

2005 Novi Sad, Shakespeare / Srbsko

2005 Washington, Vaclav Havel-Playwright and Citizen / Dramatik a Ob¢an
World Bank- Washington D.C.

2005 Rio de Janeiro, Josef Svoboda, Telemar Institute, Brazilie

2006 Cesky Tésin/ Pitinsky-insenace

2006 Bélehrad, Uméleckopridmyslové muzeum- Mezi dokumentem a vytvarnem
barevna divadelni digitalni fotografie

2006 Sank-Peterburg, galerie NoMI (Novyj Mir iskusstva)- Magicky rozmér scény / Magiceskoe izmerenije scény
tituly ruskych klasik(

2006 Praha, Goethe Institut a Rakouské kulturni férum- Theatrum
divadelni fotografie, deset let Prazského divadelniho festivalu

2007 Mnichov, Tschechisches Zentrum Miinchen - Svétlo v akci/ Licht in Aktion

2007 Moskva, galerie ( Centr im.Vs.Mércholda )- Magicky rozmér scény
Magiceskoe izmerenije scény

2007 Drazdany, Projekttheater Dresden — Svétlo v akci/ Licht in Aktion

2007 Praha, Galerie Portheimka — Kartinky / fotografie z Moskevskych
a Sank- Peterburskych divadel

2008 Moskva, Kartinky

2008 Sarejevo, Svétlo a barva

2008 Moskva, Pétice vybarvenych ( Pafizek, Pokorny, Nebesky, Pitinsky, Moravek)

2008 Praha, Vojanovy sady, Kaleidoskop ¢eského tance ( velkoforméatova fotografie )

2009 Wroclaw, Polsko, Pétice vybarvenych

2009 Praha, Divadlo Komedie, Bernhard / 31-89 /, (velkoformatova fotografie z inscenaci Thomase Bernharda)

2009 Varsava, Polsko, Pétice vybarvenych

2009 Przemysl, Polsko, Pétice vybarvenych

2009 Budapest, Madarsko, ( muzeum divadla ), Pétice vybarvenych (II')

2009 Brno,( Galerie Varikovka, velkoformatova fotografie),| love Shakespeare

2009 Bratislava,( Slovenské narodni divadlo ), Pétice vybarvenych

50



TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

2009 Kosice, ( Ceské centrum), Pétice vybarvenych

2009 Praha , ( Novoméstska radnice), Jaroslav Krejéi. Fotografie,kresby,malby,grafika,plakaty
2010 Kostroma, Rusko, (Art-plo$¢atka Stancia), Kartinky

2010 Sank-Peterburg, Divadlo na Litéjnom, Pétice vybarvenych

2011 Sank- Peterburg, Divadlo na Vasiljevskem, Pétice vybarvenych

2011 Berlin, Galerie Wilhemstresse 44, Svétlo v akci

2011 Praha, Pod kfidly Cerné labuté , Svétlo v akci

2012 Moskva, Cesky dtim , Pocta divadlu ( prolog )

2012 Moskva, Bachrusinovo muzeum, Pocta divadlu, ( z grantu MK')

2013 Sank- Peterburg, Alexandrinské divadlo, Pocta divadlu

2014 Hamburg, Thalia Theater, Licht in Aktion

2014 Praha, vinarna U kamzika (Hrzanska pasaz), Svétlo v akci / mala verze

2015 Budapest, Katona Jézsef Szinhaz, RE:START/ CZECH PLAYS 05-015 by VIKTOR KRONBAUER

Ceny

2002 NOVI SAD POZORISTE U FOTOGRAFSKOJ UMETNOSTI
International Tri-Annual Exhibition THEATRE IN THE PHOTOGRAPHIC ART
stfibrna medaile za soubor William Shakespeare: Richard IlI

2005 NOVI SAD POZORISTE U FOTOGRAFSKOJ UMETNOSTI
International Tri-Annual Exhibition THEATRE IN THE PHOTOGRAPHIC ART
zlatd medaile za kolekci Lights,ktera vznikla na zakladé inscenace Schlachten !

zlatd medaile FIAP za kolekci William Shakespeare: Macbeth

51



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Seznam literatury

BIRGUS, Vladimir; MLCOCH, Jan: Ceska fotografie 20.stoleti, KANT, Praha, 2010, ISBN 978-80-7437-026-7.
CRISAFULLI, Fabrizio: Active Light, Issues of Light in Contemporary Theatre, Artdigiland, Dublin, 2013, ISBN 978-
1909088092.

FAROVA, Anna: Dvé tvare, Torst, Praha, 2009, ISBN 978-80-7215-369-5.

FAROVA, Anna: Josef Koudelka, Torst, Praha, 2002, ISBN 80-7215-166-5.

KACIREK, Petr: Divadelni fotografie se zamétenim na brnénska divadla (diplommova prace) Divadelni fakulta
Audiovizualni tvorba a divadlo, Janackova akademie muzickych uméni, Brno, 2011.

KRONBAUER, Viktor: NEUMANN, V&clav: Vaclav Neumann — Setkani, Apolo, Pardubice, 1991,09/18, 1153-01-
91.

KREJCI, Jaroslav: Divadelni jarmara Alfréda Radoka a Jana Grossmana,

Divadelni Ustav, Praha, 2003, ISBN 80-7008-148-1.

NEMECKOVA, Lucie; HULEC, Vladimir; TICHY, Zdenék: Vladimir Moravek — U nas nudou neumfete, Prazska scéna,
Praha, 2004, ISBN 80-86102-20-3.

PAVICE, Patrice: Divadelni slovnik, Divadelni ustav Praha, 2003, ISBN 80-7008-157-0.

POHRIBNY, Jan: Kreativni barva ve fotografii, Zoner Press, Brno, 2016, ISBN 978-80-7413-332-9.

RUTA, Tomas: Vliv Jaroslava Krej¢iho na tvorbu Viktora Kronbauera. (Diplomova prace) Katedra divadelnich, filmo-
vych a medidlnich studii, Filozoficka fakulta Univerzity Palackého, Olomouc, 2006.

SYNEK, Vladimir: Je divadelni fotografie uméni? in: Divadelni fotografie 1960, Divadelni Ustav, Praha, 1960.
SAVLIKOVA, Katefina; HOLOMICEK, Bohdan; TOBIAS Egon: Jan Nebesky, Prazska scéna, Praha, 2007, ISBN 978-
80-86102-35-1,

VESELA, Magda: Fotografie v Divadle Petra Bezruée v Ostravé (Bakalarska prace) ITF, Opava, 2010.

VODAKOVA, Irena: Jaroslav Krejéi (Bakalai'ska diplomova prace) ITF, Opava, 2003.

Prameny

Divadlo Komedie 2002-2012 [porad Ceské televize] [Dokument]. CT Art, 19. 10. 2013, Dostupné z: http://www.
ceskatelevize.cz/porady/10432760226-divadlo-komedie-2002-2012/21251212031/ [cit. 26. 7. 2016].
Divadlo Zije!, Krasna posedlost Roberta Wilsona [potad CT] [Magazin]. CT Art, 13. 5. 2014. Dostupné z: http://
www.wilson1914.com [cit. Dne 20. 12. 2016].

Korespondence s Jurajem Deakem ze dne 13.5.2016.

Korespondence s Milusi Viklickou ze dne 23. 4. 2016.

Korespondence s Vladimirem Moravkem ze dne 24. 4. 2016.

Rozhovor Katefiny Leskové-Dolenské s Viktorem Kronbauerem in: Mozaika [rozhlasovy poiad]. CRo 3 Vitava, 6.
11. 2006. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/mozaika/divadlo/ _zprava/viktor-kronbauer-a-zdenek-merta-thea-
trum—290834, [cit. 20. 7. 2016].

Soukromeé rozhovory autorky s Viktorem Kronbauerem konané ve dnech 5.a21. 4. 2016 v Praze.

Soukromy rozhovor autorky s Pavlem Luxem konanym dne 21. 4. 2016.

Internetové zdroje

http://www.divadloviola.cz/
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docld=314
http://www.vaclavhavel-library.org/cs/index/novinky/851/jan-grossman-90
http://www.svetadivadlo.cz/cz/e_ prilohy/wilson
http://janaprekova.blogspot.cz/
https://www.studiohrdinu.cz/kamila-polivkova/
http://www.robertwilson.com/

http://www.idu.cz

http://www.divadelniflora.cz
https://www.damu.cz/cs/katedry/katedra-cinohernihodivadla/pedagogove/jan-nebesky-mga
www.prakomdiv.cz/

52



Jmenny rejstrik

B
Bauch, Pina 10

C
Cervend, Sona 25

D
Dedk, Juraj 18
Docolomansky, Viliam 10

J
Jarab, David 28, 30

G
Grossman, Jan 15-16, 46, 48

H

Hanékova, Sylva 34
Harbutt, Charles 46

Havel, Vaclav 16
Holomicek, Bohdan 19, 47
Hvizdala, Karel 12

K

Kacirek, Petr 19, 29

Koudelka, Josef 11-12,19, 22,47, 48
Krejc¢a, Otomar 12, 48

Krejci, Jaroslav 13-14, 19, 43, 45-47, 49
Kronbauerova, Jarmila 10

L
Lux, Pavel 17

M
Micova, Gabriela 48
Moravek, Vladimir 20, 22, 33-34, 48

N

Nebesky, Jan 38, 39
Nesvatba, Pavel 20
Neumann, Véclav 10, 46

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Lucie Dvorakova
Opava 2017

0
Ondrus, Martin 34
Onishenko, Alexandr 22

P

Parizek, Dusan D. 28-29, 48
Pitinsky, Jan 48

Polivkova, Kamila 30
Prachafr, David 39

Prekova, Jana 39

w

Svoboda, Jaromir 46

U

Savlikova, Katefina 38
Stépanek, Jan 34

T
Tabassomi, Yashi 25
Trmikova, Lucie 39
Trojan, Jan 46

U
Uhlifova, lvana 30

\Y

Vagnerova, Lenka 10
Vavra, Jindfich 22
Viklicka, Miluse 43

w

Weissbard, A.J. 25
Wilson, Robert 20, 24-25, 33, 48, 49

53



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

‘ Viktor Kronbauer and colors theatre photographs

Viktor Kronbauer a barva v divadelni fotografii

Lucie Dvorakova

Institut tvirci fotografie, Filozoficko-pfirodovédecké fakulty,
Slezské univerzity v Opavé

2017

Vedouci prace: prof. Mgr. Jindfich Streit, dr. h. c.
Oponent prace: MgA. Marek Maltsek

Pocet stran: 54
Pocet normostran: 37
Pocet znakii vlastniho textu (véetné mezer): 65 934

Pocet vytiskl: 7

Praha

54



Viktor Kronbauer a barevna divadelni fotografie

Viktor Kronbauer and colors theatre photographs




